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به لیبرالیسم
درباره پیروزی نارندا مودی 

و دوره جدید نخست وزیری او در هند

3
افق

سازندگی دوگانه اسحاق جهانگیری و محمدباقر قالیباف را بررسی می کند: 
چه کسی کارآمد است و می تواند کشور را بدون ریخت وپاش و صرف هزینه های گزاف اداره کند؟

با اتمــام مهلــت قانونی پنــج روزه شــورای 
نگهبان جهت بررســی صلاحیت کاندیداهای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و 
تمدید مدت زمان این بررسی ها، از امروز تا پایان 
هفته، در هر لحظه می بایست منتظر اعلام لیست 
نهایی کاندیداها باشیم. رقابتی که تا این لحظه و 
بر مبنای تجمیع تحلیل های ناظران، کارشناسان 
و فعالان حوزه سیاست در ایران، در عالی ترین 

ســطح خود دارای چهار ضلع خاســتگاهی و 
گفتمانــی در درون جامعه ایران اســت که اگر 
بخواهیــم به صــورت طیفــی از رویکردها بر 
روی محور شــیوه اداره کشور از آنها نام ببریم، 
تصویری به دست می دهد که ترتیب چینش اش 
این گونــه از تجــدّد شــروع و بــه تصلّب ختم 

جهانگیری)اصلاح طلب(،  اســحاق  می شود: 
محمدباقــر  لاریجانی)میانــه رو(،  علــی 
قالیباف)اصول گرا( و ســعید جلیلی)بنیادگرا(. 
بنابر ذهنیت تاریخی جامعه ایرانی از دوگانه هایی 
کــه غالبــاً در رقابت های انتخاباتــی دهه های 
پیشــین اتفاق افتــاد، در دو روز آغازین ثبت نام 

نامزدهای ایــن دوره نیز با آمدن رســمی علی 
لاریجانی و ســعید جلیلی به عرصه انتخابات، 
شــکل گیری دوگانه ای از ایــن دو تن در صدر 
اخبار رســانه ها قرار گرفت و دو راهبرد متقابل 
نوع مواجهه با جهان، برجسته گردید. دوگانه ای 
کــه گرچه به لحــاظ فرم، شــباهت چندانی به 
دوگانه های رقابتی دهه پیشــین)انتخابات های 
92 و 96( نداشت، اما به لحاظ محتوا، سعی در 
وام گرفتن از نشانه  های گفتمانی برآمده از آن دو 
انتخابات داشت تا شاید بتوان هیجان انتخاباتی 

آن سال ها را مجدداً احیاء و تکرار کرد.
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2
سیاست

پوششی نامزدهای 
کاندیداهایی که به دنبال مقام هستند

یادداشت روز

شباهت 
براندازان و خالص سازان

درحمایت از بیانیه راهگشایی

در پی ســقوط بالگرد آقای رئیسی و همراهان و پیش آمدن 
انتخابات زودرس ریاســت جمهوری، عده ای از منتقدین 
و ناراضیــان از وضع موجود و تشــدید وخامت شــرایط 
اقتصادی، سیاســی و فرهنگی در سه ســال اخیر به امید 
ایجاد تغییرات مثبت، دســت به  یــک حرکت مدنی زدند. 
این افراد بیانیه ای با عنوان راه گشــایی را با امضای ۱۵۱ تن 
منتشــر و همزمان از حکومت و مردم درخواســت هایی را 
مطــرح کردند. در این بیانیه بحثی از دعوت به مشــارکت 
در انتخابــات مطرح نبــود و چنین درخواســتی تا قبل از 
معرفی نامزدهای انتخاباتی منطقی هم نبود اما از حکومت 
می خواســت وضعیت خطیر و پرخطری کــه پدید آمده را 
درک  کند و راه بهبود را بگشــاید. در کنار اســتقبالی که از 
ســوی گروه هایی از جامعه نســبت به این حرکت صورت 
گرفت، حملات و انتقاداتی هم مشــاهده شــد. حملات و 
اتهام زنی ها از ســوی فعالان و رسانه های فارسی زبانی که 
از کمک های مالی دولت های دشمن ایران ارتزاق می کنند 
یا در جای امن و گرم در آن ســوی مرزها نشســته اند، دور 
از انتظار نبوده و نیســت اما از تعدادی از کنشگران انتظار 
نمی رفت که بدون توجه به شخصیت و سابقه بسیاری از این 
افــراد که هیچ گاه نه در قدرت بوده و نه تمایل و نیازی به آن 
داشته اند، آنان را متهم به تشنه قدرت بودن کنند و به کسانی 
که تلاش می کنند برخی گزینه های مطرح نتوانند بر مسند 
قوه مجریه بنشینند تا راه دولت کنونی را ادامه دهند، تهمت 
ائتلاف با همــان گزینه ها را بزنند.  نگارنده نیز تا این لحظه 
هیچ نظری دال بر مشارکت یا عدم مشارکت در انتخاباتی 
کــه هنوز نامزدهایش قطعی نیســت، ندارد و کنشــگری 
حقوق بشری او هم ایجاب می کند که درباره مصادیق ورود 
نکرده و عمدتاً درباره ویژگی های انتخابات مطلوب سخن 
بگوید اما بی تفاوتی نسبت به هتک نویسندگان بیانیه، نوعی 
تنزه طلبی و غیراخلاقی بود. از بعضی چهره های زندان  رفته 
و صاحب تفکر و آثار فاخر و نقادی های کارشناسانه در این 
لیســت همچنین از افرادی که تمام شرایط برای اقامت در 
کشورهای پیشــرفته و کرسی استادی در دانشگاه و درآمد 
مکفی را داشــته اند اما بودن در ایران و در کنار مردم و حتی 
زندان را ترجیح داده اند، می گذرم اما محمد ترکمان، مهدی 
غنی، دکتر مقصود فراستخواه، محمدمهدی مجاهدی و... 
اشخاص مســتقل، آزاده و فکوری هســتند که به سادگی 
نمی توان از کنارشان گذشت. هتک آنان در بعضی فرسته ها 
صرفاً به خاطر دیدگاه و روشــی متفاوت، نشــان می دهد 
مخالفان چقدر ناخواسته شــبیه جریان خالص سازی در 
حکومت شده اند. خود مرکزبینی، خود حق پنداری و خود 
را محور عالم و آدم و شــاقول حق و باطــل دیدن، اجازه 
نمی دهد که احتمال بدهیم شــاید نظــر ما به یک احتمال 
ضعیف، نادرست باشد و شــاید نکته و نظر درستی هم در 
سخن مخالف مان وجود داشته باشد. با این دیدگاه همیشه 
خود را از شــنیدن نقدهای مفید محــروم می کنیم و نتیجه 
نهایی اش می شــود همین مصائبی که دهه ها و سده هاست 
بــر ما می گذرد. تا فرهنگ نقــد را درونی نکنیم و از نقد و 
شــنیدن نظر مخالف، لذت نبریم به پیشــرفت و سعادت 
نمی رســیم. اشــکالی ندارد که ما مخالف ۱۵۱ امضاکننده 
بیانیه باشــیم اما بهتر است به جای هتاکی و اتهام زنی، نقد 
محتوایی و علمی کنیم. ما باید تنوع را به رسمیت بشناسیم. 
مــن با همیــن منطق سال هاســت با حجــاب اجباری و 
یکدست سازی و خلوص گرایی سیاسی و حذف، مخالفت 
کرده ام. حتی اگر بخواهیم در یک محدوده تنگ تر و کاملًا 
سیاسی هم ارزیابی کنیم، می شود نگاه متفاوتی داشت. اگر 
تنوع و تکثرپذیری را به رســمیت نمی شناسیم و به لوازم آن 

پایبند نیستیم لااقل تقسیم کار را به رسمیت بشناسیم.
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توسعه

ریزش پشت ریزش
بررسی بازار سهام
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کوچه

چیتگر حقابه  کاهش 
8 هزار درخت چیتگر خشک شد

عمادالدین باقی
جامعه   شناس 

و  پژوهشگر  حقوق بشر
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کافه

سعدی عصر ما
درباره نادر نادرپور

امیر اقتناعی
عضو شورای مرکزی و معاون اجرایی وهماهنگی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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پس از قــوت گرفتن فعالیــت چهره های مطــرح رقابت 
ریاست جمهوری و انصراف دو کاندیدا که یکی دولتی و دومی 
نماینده ویژه رئیس جمهور در دوران ریاست احمدی نژاد بود، 
نشــان از این دارد که اندک اندک به مرحله انصراف نامزدها به 
 نفع یکدیگر نزدیک می شویم. هرچند در روزهای آینده تعداد 

نفراتــی که احتمالًا پــس از رایزنی با نامزد 
اصلی و دریافــت وعده های پســتی کنار 
می روند بیشتر هم خواهد شد و باید منتظر 
کاندیداهای پوششی باشیم. روز گذشته دو 
معاون  منظور،  داوود  انصرافــی  کاندیدای 
رئیس جمهــور و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه بود که با انتشار پستی از ادامه نامزدی 
ریاســت جمهوری انصراف داد. منظور از 
چهره های پرحاشــیه دولت سیزدهم است 
و طی مدتی که ریاســت برنامــه و بودجه 
را بر عهده داشــت، اختلاف های مختلف 
بودجــه ای بین دولت و مجلــس به وجود 
آورد. بنابراین بهترین تصمیم او انصراف از 
این عرصه بود. با توجه به انصراف زودهنگام 
منظور، آن هم چند ســاعت مانده به پایان 

دور اول بررسی صلاحیت های کاندیداها می توان این احتمال 
را مطرح کرد که اسم او در لیست تایید صلاحیت شدگان نبوده 

و او در اقدامی پیش دستانه انصراف داده است.
 همچنیــن محمــد رویانیان، مدیرعامل اســبق باشــگاه 
پرســپولیس هم از انصراف خود بــرای ادامه رقابت در عرصه 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم خبــر داد و دلیل این 
کناره گیری را مشورت با محسن رضایی و ضرورت انسجام و 

وحدت جریان انقلاب عنوان کرد. 
آن طور که حمیدرضا ترقی، عضو حزب موتلفه به خبرآنلاین 
گفته اســت: »دولتمردانی که در این انتخابات کاندیدا شده اند 
نقش »کاندیدای پوششی« را ایفا خواهند کرد. به این معنی که 
آنها برای دفاع می آیند اگر کسی در میان نامزدها به دنبال ادامه 
راه دولت فعلی بود، امــکان دارد به  نفع او کناره گیری کنند«. 
این درحالی اســت که غلامحسین اســماعیلی؛ رئیس دفتر 

رئیس جمهور به نامزدهای دولتی توصیه کرد که اجماع کنند.
هرچند از حواشی چند روز اخیر می توان تقریباً اطمینان پیدا 
کرد که دولتی ها بــه  نفع نامزد اصلح خود، یعنی محمدمهدی 

اسماعیلی، وزیر ارشاد کناره گیری کنند. نامه ۱6 نفر از اعضای 
کابینه به شورای نگهبان برای حمایت و تایید اسماعیلی نشان 
از آن دارد که نه  تنها داوود منظور بلکه باقی رقبا البته به غیر از 
مهرداد بذرپاش که گویا راهش را از دولت سیزدهم جدا کرده 

است به  نفع وزیر کنار بروند.

 W1400  پوششی های
ریاست جمهوری سال ۱400 هم سناریو نامزدهای پوششی 
مشخصی داشت. جبهه اصولگرایان با چهار نامزد وارد عرصه 

انتخابات شــد که از این چهار نفر فقط ابراهیم رئیســی نامزد 
اجماعی آنها اعلام شــد و سازوکارهای ائتلافی اصولگرایان و 
احزاب شان همگی متفق القول گفتند از او حمایت می کنند؛ اما 
در کنار او، ســه نامزد اصولگرای دیگر یعنی علیرضا زاکانی، 
ســعید جلیلی و امیرحسین قاضی زاده هاشــمی نیز بودند که 
مشخص نشد برای چه ســبد رأیی درحال جنگیدن بودند. به 
این سه نفر لقب نامزد پوششی رئیسی دادند؛ به این شکل که به 
احتمال زیاد، قبل از روز انتخابات به  نفع او کناره گیری کنند.

آن ســال محمدرضــا باهنــر، دبیــرکل جامعــه اسلامی 
مهندســین به خبرآنلاین درباره ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری گفته بود که همه کاندیداهای احراز صلاحیت 
گاه  گاه یا ناخودآ  شده در انتخابات ریاســت جمهوری، خودآ
رقیب آقای رئیســی هستند. این درحالی است که همین افراد 
می توانند با موج آفرینی در انتخابات با رئیسی در سبد آرای وی 
کمک کنند اما در عمل همه کاندیداهای جریان انقلاب از سبد 
رای رئیسی استفاده می کنند. ناصر همتی دیگر رقیب رئیسی و 
نامزد نزدیک به جریان اصلاح طلب که با عنوان مســتقل وارد 

عرصه انتخابات شــده اما همزمان از حمایت حزب کارگزاران 
سازندگی برخوردار بود، در نخســتین مناظره انتخاباتی خود 
اعلام کرد با سه نامزد پوششی مناظره نمی کند، مگر اینکه آنها 

امضا بدهند تا آخر رقابت ها خواهند ایستاد. 
تا پیش از اعلام تایید صلاحیت های ریاست جمهوری سال 
۱400  معروف ترین نامزد پوششــی، سعید جلیلی بود؛ آن  هم 
درحالی  که همه می دانســتند، نامزد اصلی اصولگرایان ابراهیم 
رئیسی است. شکی هم در تایید صلاحیت هر دو نفرشان وجود 
نداشــت. آن زمان از افراد دیگری هم به  عنوان نامزد پوششی 
نامزدهای اصلی دیگر نام برده می شــد اما 
با خروجی شــورای نگهبان و ردصلاحیت 
برخی چهره ها، همه آن گمانه ها از بین رفت 
و در کمال تعجب دیده شد که برای ابراهیم 
رئیسی ســه نامزد پوششی تایید صلاحیت 
گرفته انــد. لاله افتخاری، عضو شــورای 
وحدت اصولگرایان اول مدعی شد ما نامزد 
پوششــی نداریم اما چمــران، نایب رئیس 
شــورای ائتلاف اصولگرا یا رسا، استراتژی 
واقعی اردوگاه اصولگرایــی گفته بود: »ما 
باید از یک نفر حمایت کنیم اما رئیسی نباید 
تنها باشــد و باید یک تیم باشد تا بتواند به 

رئیس جمهوری برود«.

در عین حال فعلًا می توان این  طور گفت 
که 80 نفر در ثبت نام اولیه شــورای نگهبان تایید شدند. از بین 
این نفــرات ۵۳ نفر از نماینده های فعلــی و ادوار پارلمان، ۱0 
وزیــر در دولت های مختلف ، ۳ وزیر فعلی، یک رئیس جمهور 
پیشــین، یک معاون اول رئیس جمهوری، چهار نفر با سابقه 
نظامــی، یک عضو مجمع تشــخیص مصلحــت نظام، یک 
رئیس دانشــگاه و یک عضو مجلس خبرگان رهبری حضور 
دارند. پیش بینی می شود  ٨ نفر در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری تایید صلاحیت شوند. این افراد محمدباقر 
قالیباف، علی لاریجانی، سعید جلیلی، علیرضا زاکانی، علی 
نیکزاد، شمس الدین حسینی، اسحاق جهانگیری و امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی هستند. علاوه بر اینها از دولتی ها که مدعی 
ادامه راه ابراهیم رئیســی هســتند، محمدمهدی اســماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشــاد، صولــت مرتضوی وزیــر کار، رفاه و 
تامیــن اجتماعی، مهــرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی، 
داوود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه و امیرحســین 
قاضی زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید قصد دارند تا با رقبایشان 

بر سر صندلی ریاست جمهوری  بجنگند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

تمدید 5 روز دیگر برای صلاحیت ها
درحالی که به روزهای پایانی اعلام اســامی نفرات مورد تایید 
صلاحیت شورای نگهبان نزدیک می شدیم اما این شورا اعلام 
کرد که قرار است چند روز دیگر به مدت انتشار اسامی اضافه 
شود. در همین راستا، هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و 
سخنگوی شــورای نگهبان ظهر روز گذشته با اشاره به پایان 
مهلت ۵ روزه شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت داوطلبان 
نامزدی انتخابــات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری از 
تمدید این مهلت براســاس قانون خبر داد. آن گونه که تسنیم 
روایت کرده، هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان 
در همین زمینه و با تایید این خبر که فرصت شــورای نگهبان 
برای بررســی صلاحیت ها تمدید می شــود، گفت: شــورای 

نگهبان تلاش می کند، مهلت تمدید شده حداقلی باشد.

بازی های تلگرامی جایز نیست
با توجه بــه افزایش تعداد کاربران ایرانــی بازی های تلگرامی 
ازجمله همســتر کامبت، نات کویــن و ... و به وجود آمدن 
نگرانی هایی در این رابطه، همشهری آنلاین نظر فقهی برخی از 
مراجع تقلید را در این باره جویا شده است. ایسنا نوشت که در 
این خصوص از دفتر آیت الله مکارم شیرازی پرسش شده است 
و دفتر ایشــان این طور اعلام کرد: با توجه به ابهامات زیادی 
که این نوع ارزها دارند ازجمله اینکه منشأ استخراج آن روشن 
نیســت و نیز غالباً اعتبار آن از ســوی دولت ها پذیرفته نشده 
همچنین منشأ سوء اســتفاده های زیادی شده است، معامله، 

سرمایه گذاری و درآمد حاصل از آنها جایز نیست.

حکومت یکدست و تعمیق فساد
شــرایط کنونی جامعه ما به گونه ای اســت که راه نجات را در 
این می بینیم که بارقه  های امید را تا آنجا که امکان پذیر است، 
برجسته کنیم. بزرگ ترین صفت ممیزه دولت  های توسعه گرا با 
دولت  های غارتی، این است که در دولت های توسعه گرا بستر 
نهادی به گونه ای است که بین منافع فردی و جمعی هم راستایی 
ایجاد می کند اما در دولت های غارتی، روابط شــخصی تنها 
منبع همبســتگی است. فرشاد مومنی، اقتصاددان به جماران 
می گوید به محض اینکه حکومت یکدست می شود با گسترش 
و تعمیق فســاد روبه رو می شــویم. هر بار حکومت یکدست 
داشــته ایم با همان شدتی که محیط زیستمان تخریب شده از 
نظر درجه پاکدامنی ملی هم به همان درجه سقوط کرده ایم و با 
گسترش و تعمیق فساد روبه رو می شویم و در نتیجه رابطه بین 

مردم و حکومت دچار اختلالات بزرگ می شود.

ادامه یادداشت روز

شباهت  براندازان و خالص سازان
هرچند شــرایط ما و مسائل ایران و فلســطین قابل مقایسه 
نیســت و اینجا هم ابداً قصد تشــبیه وجود ندارد و فقط یک 
جنبه از تجربه گران از مبارزات طولانی و غمبار فلســطینی ها 
برای به دست آوردن خانه و کاشانه شان، برای ما هم می تواند 
ارزشمند باشد را یادآور می شوم، تجربه ای که حتی در جوامع 
دموکراتیــک هــم قابل ملاحظه اســت.  پــس از چند دهه 
مبارزات آزادی بخش و مســلحانه و کشته و زندان، سرانجام 
چریکی مثل یاســر عرفات به این نتیجه رسید که ناکامی های 
پی درپی نشــان می دهد این راه فرجامی ندارد و نســل بعدی 
آنها در ســرزمین های دیگری به دنیا می آیند و بزرگ می شوند 
و دیگر فلســطینی نیستند و با ادامه این وضعیت اساساً ملتی 
به نام فلســطین باقی نخواهد ماند که بخواهد برای بازگشت 
به خانه و کاشانه اش جانفشــانی کند. او راه صلح و پذیرش 
راه حل دوکشــوری را در پیش گرفت. شبیه همین جریان هم 
در درون اســرائیل به وجود آمد اما صهیونیست های تندرو و 
نژادپرست، حتی اســحاق رابین را که نخست وزیرشان بود به 
خاطر پذیرفتن راه حل دوکشــوری ترور کردند. در میان خود 
فلســطینیان هم جریان دیگری خط مشی عرفات را نپذیرفت 
و به چیزی کمتر از جنگ تا رهایی کامل فلســطین رضایت 
نمــی داد. برخــی از آنها عرفات را به سازشــکاری و خیانت 
متهم کردند، به خصوص بعضی از آنها که بیرون گود نشســته 
بودند و حتی فلسطینی هم نبودند اما در میان جریانات اصلی 
فلسطینی یک تقسیم کار نانوشــته صورت گرفت و قرار شد 
آنها هر کدام راه خــود را بروند بدون اینکه دیگری را تضعیف 
و تخریــب کنند، زیرا هر کدام که نتیجه بگیرند به ســود همه 
خواهد بــود، آنچه که در بیانیه این افراد تحت عنوان برد- برد 

برای ایران، از آن یاد شده است.

نامزدهای پوششی
بررسی نامزدهایی که به دنبال پست و مقام هستند

هدا احمدی
گروه  سیاسی



03 سال هفتم  شماره 1714
یک شنبه 20 خرداد 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

دیدگاه: یادداشت خارجیاز ناسیونالیسم به لیبرالیسم

ت آویو در لیست سیاه! ل
 سازمان ملل اسرائیل را 

در فهرست کودک کشی خود قرار داد

تشــدید جنایات جنگی ارتش اسرائیل در غزه و رفح 
این گمانه زنی را تقویت کرده بود که باید اهرم های فشــار 
سیاســی و حقوقی علیه مقامات تل آویــو مجدداً فعال 
و در بالاترین ســطح اجرایی شــود. بر همین اســاس 
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل به هیات تل آویو 
در این سازمان اطلاع داده که اسرائیل را در لیست سیاه 
رژیم های کودک کش سازمان ملل متحد قرار داده است. 
این فهرست شــامل حکومت هایی است که کودکان را 
در مناطق جنگی به قتل می رســانند. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل هم در واکنش به این تصمیم اعلام 
کرد که »امروز سازمان ملل با پیوستن به لیست حامیان 
»حماس آدم کش«، خود را در لیســت سیاه تاریخ قرار 
داده اســت!«. وی در ادامه ادعا کرد، ارتش اسرائیل با 
اخلاق ترین ارتش جهان است و هیچ قطعنامه مضحک 

سازمان ملل این واقعیت را تغییر نخواهد داد. 
اما در این راســتا، نماینده اســرائیل در سازمان ملل 
بســیار تندتر از نتانیاهو این اقدام را محکوم کرد و حتی 
الفاظی به کار برد که موجب واکنش مقامات سازمان ملل 
شد. در این راستا استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان 
ملل متحد انتشار بخشی از یک تماس تلفنی ضبط شده 
درباره گزارش کودکان و درگیری ها توسط سفیر اسرائیل 
در این ســازمان را به  شــدت محکوم کرد. او اعلام کرد 
که کورتنی راتاری، رئیس دفتر دبیرکل سازمان ملل صبح 
جمعه بــا »گلعاد آردان«، نماینده دائم اســرائیل در این 
ســازمان تماس گرفت تا اطلاعات اولیه درباره گزارش 
کودکان و درگیری های مسلحانه را پیش از انتشار رسمی 
آن به او بدهد تا از گمانه زنی ها در این  باره جلوگیری شود. 
وی گفت که »این تماس بــا طرف هایی که به  تازگی در 
ضمیمه گزارش دبیرکل ســازمان ملل درباره کودکان و 
درگیری های مسلحانه گنجانده شده اند، برقرار می شود 
و هــدف آن ارائه اطلاعات اولیه بــه این طرف ها قبل از 
انتشــار گزارش و جلوگیری از درز اطلاعات اســت«. 
سخنگوی سازمان ملل در این باره ادامه داد: ضبط ویدئو 
از آن تماس تلفنی توسط گلعاد آردان و انتشار بخشی از 
آن در ایکس غیرقابل قبول است و صادقانه بگویم، این 
چیزی اســت که من در طول 24 ســال کار خود در این 

سازمان هرگز شاهد آن نبوده ام! 
به موازات این روند، ریاســت تشکیلات خودگردان 
فلسطین ضمن اســتقبال از تصمیم سازمان ملل متحد 
برای قرار دادن نام اســرائیل در لیســت سیاه رژیم های 
کودک کــش از شــورای امنیــت خواســت، تصمیمی 
فــوری برای توقف جنگ در نوار غــزه اتخاذ کند. نبیل 
ابو ردینه، ســخنگوی ریاســت تشــکیلات خودگردان 
فلسطین خاطرنشان کرد: اکنون شورای امنیت موظف 
اســت، تصمیمی اتخاذ کنــد تا تجــاوزات پیاپی علیه 
ملت فلســطین و جنایات نسل کشی علیه ساکنان غزه، 
کرانه باختری و شهر قدس اشغالی را فورا متوقف کند. 
همچنین اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
هم در بیانیه ای اعلام کرد، ارتش اســرائیل قتل عام علیه 
مردم غزه و زنــان و کودکان را ادامه می دهد و اکنون این 
قتل عام ها در اردوگاه النصیرات و دیرالبلح درحال انجام 
است و جهان حالا اسرائیل را به  عنوان رژیم کودک کش 
اعلام کرد اما از پایان دادن به جنگ نسل کشی علیه ملت 

فلسطین عاجز مانده است.
این اظهارات درحالی انجام می شود که ارتش اسرائیل 
)شنبه( در دویست و چهل وششمین روز از حملات خود 
علیه غزه، حملات شــدیدی را بــه اردوگاه النصیرات و 
مناطق دیگری از مرکز نوار غزه انجام داد و چیزی حدود 
۱۵0 نفر کشــته و ده ها نفر زخمی شــدند. این در حالی 
اســت که گفته می شــود، احتمال دارد ارتش اســرائیل 
حملات جدید خود را در شــمال اراضی اشغالی و علیه 

حزب الله لبنان به زودی آغاز کند. 
منبع: الجزیره 

پس از طی شدن سه ماه از آغاز انتخابات سراسری مجلس 
عوام هند موســوم به »لوک ســابا« کــه در 7 مرحله انجام 
شد، کمیســیون انتخابات هند )ECI( سه شنبه هفته گذشته 
اعلام کــرد که درحال شــمارش بیــش از 640 میلیون آرای 
هندی هاست و بر همین اساس، پایان طولانی ترین انتخابات 
جهان در همین روز اعلام شد. آنچه در مورد انتخابات مذکور 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که در این روند، اعداد و 

ارقام به  شدت مورد توجه تحلیلگران 
و ناظران بین المللی قرار دارد و دلیل 
آن هــم، عظیم بــودن جمعیت هند 
است. براســاس آخرین آمار منتشر 
شــده در ســال 2022 جمعیت هند 
حدود یک میلیارد و 4۱7 میلیون نفر 
برآورد شده است. همچنین براساس 
پیش بینی های سازمان ملل، هند در 
سال 202۳ حدود ۱/4286 میلیارد 
نفر جمعیت خواهد داشت درحالی 
که جمعیــت چین ۱/42۵7 میلیارد 
نفر خواهد بود. این سطح از جمعیت 
بدون  شــک یــک ســاختار مدون 
و مدرن بــرای برگــزاری انتخابات 
سراســری در هنــد را می طلبــد اما 
واقعیت این اســت که هند علاوه بر 
تکثر جمعیت بــا گوناگونی قومیت 
و مذهب هم روبه رو اســت و همین 

موضوع باعث می شــود که چالش های زیــادی برای دولت 
حاکم بر دهلی به وجود آید. 

یکی از دلایلی هم که باعث شــد، رای گیری در این دوره 
از انتخابات هند توســط دســتگاه رای گیــری الکترونیکی 
)EVM( انجام شود هم مساله جمعیت کثیر این کشور است. 
براســاس اعلام نهایی کمیسیون انتخابات هند چیزی حدود 
640 میلیون نفر در این انتخابات رای داده اند که بدون  شــک 
همین موضوع مانع از رای گیری دســتی و سنتی می شود و به 
همین دلیل است که روند این انتخابات حدود سه ماه به طول 
انجامیده اســت. نکته اینجاست که انتخابات هند با بیش از 

969 میلیون نفر واجد شــرایط رای دهی که بیش از ۱0 درصد 
از جمعیت جهان را تشــکیل می دهنــد، بزرگ ترین تمرین 

دموکراسی در جهان خوانده می شود. 
فارغ از این مسائل، آنچه در این راستا باید مورد نظر قرار 
بگیرد این است که اساساً نتایج انتخابات سراسری مجلس 
عوام هند نشــان از یک تحول مهم سیاســی- اجتماعی در 
ســپهر سیاســی دهلی دارد و اتفاقاً دلیل این امر را هم باید 
مجدداً در اعداد و ارقام جســت وجو کرد! براساس آخرین 
آمار منتشــر شــده از میزان کســب آرای انتخاباتی، حزب 
بهاراتیا جاناتا 240 کرســی به دست آورد که بسیار کمتر از 
272 کرسی مورد نیاز برای اکثریت است و این خود نتیجه ای 

خیره کننده در نظر گرفته می شود. احزاب ائتلاف اتحاد ملی 
دموکراتیک )NDA( روی هم 29۳ کرســی از ۵4۳ کرسی 
مجلس عوام را به دســت آوردند. همچنین حزب کنگره به 
رهبری راهول گاندی که در انتخابات 20۱9 موفق به کســب 
۵2 کرســی مجلس عوام هند شــده بود با وجــود اینکه در 
انتخابات اخیر موفق به کسب 99 کرسی این مجلس شد اما 
موفق به پیروزی بر حزب حاکم »بهاراتیا جاناتا« به رهبری 
مودی نشــد. این اعداد و ارقام از این جهت اهمیت دارد که 
بدانیم رســانه های طرفدار نارندا مــودی و حتی کمپین وی 
در طول ایام تبلیغات در سراســر هند بر این عقیده بودند که 

می توانند چیزی حدود 400 کرســی از ۵4۳ کرسی پارلمان 
عوام را کســب کنند اما این اتفاق رخ نداد و در نهایت حالا 
شاهد آن هســتیم که او برخلاف ادوار گذشته برای تشکیل 
کابینه، نیاز به ائتلاف با سایر طیف هایی دارد که تحت عنوان 

ائتلاف اتحاد ملی دموکراتیک شناخته می شود.
 
 W چرا آرای مودی ریزش کرد؟

با تمام این فراز وفرودها رویترز )شنبه( اعلام کرد که نارندا 
مودی برای ســومین بار به  عنوان نخســت وزیر هند انتخاب 
شــد و به  نوعی او حالا به  عنوان رهبــر ائتلاف »اتحاد ملی 
دموکراتیک« در صدر قدرت قــرار دارد. مودی که هم اکنون 
7۳ ســال ســن دارد امــروز برای 
ســومین دوره به  عنوان نخست وزیر 
هند سوگند یاد خواهد کرد اما اکنون 
او با چالشی با نام »دولت ائتلافی« 
روبــه رو خواهد بــود. واقعیت این 
اســت که مودی این بار به متحدان 
خود وابسته خواهد بود چراکه حزب 
بهاراتیا جاناتــا به رهبری مودی ۳2 
کرسی از 272 کرسی خود در مجلس 
عوام هند را در مقایســه با انتخابات 
20۱9 از دست داده و به این ترتیب در 
این دور از انتحابات فقط 240 کرسی 
را به دســت آورد. آنچه در این میان 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت 
که مودی و حزبش در طول ســالیان 
تاکید  مطلق  هندوئیســم  بر  گذشته 
کردند و همین موضوع موجب شد تا 
در وهله اول هندوهای ناسیونالیست 
به ســمت وی جذب شــوند و در وهله دوم مسلمانان از او و 
راهبردهای تند و تیزش دور شدند. اما نکته نهایی و اصلی تر 
این اســت که اساساً مودی بیش از حد به سمت طبقه لیبرال 
هند متمایل شــد و در این راستا از طبقه متوسط و فرودست 
جامعه غافل ماند. از سوی دیگر او در سیاست خارجی هم با 
همسایگان خود مانند پاکستان و چین در مورد پرونده کشمیر 
درگیر اســت و تمام این روند باعث شد تا منتقدانی در داخل 
برای وی خلق شــود. حال باید دیــد او چگونه می خواهد از 
پس یک ائتلاف جدید، آن هم در سایه وجود مخالفان جدی 

به رهبری راهول گاندی برآید! 

 با وجود انتخاب نارندا مودی به  عنوان نخست وزیر هند
گمانه زنی ها در مورد مصائب دولت ائتلافی دهلی شیب صعودی به خود گرفت

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041714
تازه های ادبیات و هنریک شنبه 20 خرداد 1403 کافه

ســیدعلیرضا ازغندی، نویســنده و پژوهش گر تاریخ 
سیاســی و مدرس گروه علوم سیاســی دانشگاه شهید 
بهشتی ۱6 خرداد و در 8۳ سالگی در آلمان درگذشت. 
ازغنــدی متولــد ۱۳20 در مشــهد و از اعضای هیأت 
موسس انجمن علوم سیاسی و مدیر گروه علوم سیاسی 
دانشگاه علوم و تحقیقات تهران بود.از او آثار شاخصی 

در حوزه علوم سیاسی به جا مانده است.

مجتبی مقدســی، نویسنده، کارشناس ارشد کتاب، ویراستار 
علوم انسانی و کتاب های تاریخ ایران و لرستان عصر چهارشنبه 
۱6 خرداد بر اثر سکته قلبی در منزل خود در تهران درگذشت. 
مقدسی بیش از 40 عنوان کتاب را ویراستاری و تألیف کرد و 
پیش از این مدیر مسئول »انتشارات حروفیه« و سه سال اخیر 
سردبیر نشریۀ »سفیر سبز قلم« بود. پیکر مقدسی برای مراسم 

تدفین و تشییع به بروجرد منتقل خواهد شد.

یک دست نوشته از رمان فرانسوی »بیگانه« نوشتۀ آلبر کامو، 
نویســندۀ برندۀ نوبل ادبیات ســال ۱9۵7 در یک حراجی به 
قیمت 6۵0,000 یورو فروخته شــد. این نسخۀ ۱04 صفحه ای 
به روایت یک مرد فرانســوی می پردازد که یک مرد عرب را در 
الجزیره می کشد، چهارشنبۀ هفتۀ گذشته در پاریس به مزایده 
گذاشته شد. کامو این نسخه را امضا و تاریخ آن را آوریل ۱940 

نوشته و یادداشت های بامزه ای نیز کنار آن نوشته است.

حراج دست نوشته کامودرگذشت مجتبی مقدسیعلیرضا ازغندی درگذشت

هم زمان با زادروز نادر نادرپور، شــاعر معاصر، مراســم 
نکوداشت این شاعر فقید چهارشــنبه ۱6خرداد در موسسۀ 
بزرگمهــر حکیم برگزار شــد. در این برنامه محمد رســولی 
)پژوهش گر ادبیات و شاهنامه شــناس(، عظیم زرین کوب، 
هوشــنگ طالع، منوچهر پیشــوا و حمید تبریزی سخنرانی 

کردند.
عظیم زرین کوب ابتدا با ذکر سال شمار زندگی نادرپور گفت: 
»گرامی داشت نام بزرگان فرهنگ و ادب کار شایسته و ارزنده ای 
است اما بزرگانی مانند مولوی، حافظ و سعدی مورد شناخت 
همۀ مردم هســتند و شاید چندان نیازی به مراسم ندارند و باید 
بیشتر به بزرگان فرهنگ و ادب دورۀ معاصر مانند نادر نادرپور 
و مانند او پرداخت که کمتر شناخته شده اند.« در ادامۀ مراسم 
هوشنگ طالع با اشاره به آشــنایی و دوستی با نادر نادرپور در 
روزگار نوجوانی و جوانی، خاطراتی از جلسات ادبی آن روزگار 
بیان کرد و نام چند تن از بزرگان فعال فرهنگی هم دوره ای شاعر 
فقید معرفی کرد که در آن انجمن که » آتشــکده« نام داشت و 

در سال های حدود ۱۳۳0 تشکیل می شده، حضور می یافتند. 
منوچهر پیشوا از فعالان پیشکسوت فرهنگی کشور طی سخنان 
مبسوطی به بررسی شعر نادرپور پرداخت و بیان کرد: »نادرپور 
را می توان به جرأت سعدی دوران معاصر دانست، زیرا شعر نادر 
نادرپور دارای صلابت و روانی اســت که در شعر سایر شعرای 

معاصر دیده نمی شــود. همان طور که شعر سعدی را نمی توان 
یک کلمه اش را عوض کرد و به ساختار و سلاست و فصاحت 

شعر لطمه نزد، شعر نادرپور هم این گونه است.«
در بخــش دیگری از ایــن رویداد، حمید تبریــزی دربارۀ 
شعر نادرپور و نزدیکی شــعر او به اخوان ثالث، سخن گفت. 
در این رویداد زهرا گلســرخی و نیکو قلمی شعرخوانی کردند 
و ابوالفضل بنان )صوفی( شــاعر و پژوهش گر ادبیات ضمن 
توضیحاتی درباره شعر نادرپور غزل خود را که با تضمین از یک 

بیت نادرپور بود، خواند.
در پایان محمد رســولی به عنوان جمع بندی مطالب گفت: 
»آن چه مســلم است شعر نادرپور از جهت فرم و شکل و معنا 
و ماهیت و مضمون از ارزش و اهمیت بالایی برخوردار است 
و مهم تــر از همه این که او فردی ایران گرا و میهن دوســت بوده 
و همیشــه در شــعرش چه در دوران حضر و هم دوران سفر، 
عشق به ایران داشــته و این ویژگی همیشه در شعرش متجلی 

بوده است.«

مدتی است رسانه های آلمانی دربارۀ انشعاب و ائتلافی تازه 
در چپ می گویند که برای مخاطبان ایرانی هم می تواند جالب 
Sahra Wagen� )باشد. همه  جا صحبت از زارا واگن کشنت 
knecht( اســت؛ چهرۀ ارشــد حزب چپ آلمــان در پارلمان 

که پــس از مدت ها انتقاد از مواضع حزب، بالاخره انشــعاب 
کرده و ائتلاف تازه ای شــکل داده که به نام خود او »اتحاد زارا 
واگن کشت برای عقل و عدالت« خوانده می شود. زنی مرموز و 
مبارزی سیاسی که می دانیم اسم اصلی او نه سارا که زهراست؛ 
هم چنان  که انتخاب فامیلی مادر آلمانی اش به معنای آن است 

که کســی نام پدر ایرانی او را نمی داند؛ و معلوم نیســت 
وقتی در ســال ۱972 پدر چپ گرایــش از طریق برلین 

غربی به ایران بازگشت، چه بلایی بر سر او آمد؟ 
در حزب جدید علاوه بر واگن کنشت، نام های ایرانی 
و شــرقی دیگری هم چون امیرا محمدعلی، عمید ربیعه 
و شروین حق شنو نیز هست، اما یک نام آشنای آلمانی 
برای ما نیز وجود دارد: میشائیل لودرز. برخلاف نام  های 
قبلی که از حزب چپ انشعاب کرده  و بعضاً عضو پارلمان 
بوده اند، آقای لودرز پیش از این کار حزبی نمی کرد و ما 
نیز او را به خاطر ترجمۀ آثارش می شــناختیم اما حالا او 
نیز تصمیم گرفته به این حرکت جدید در سیاســت آلمان 
و اروپا بپیوندد و بخشــی از تحولی بزرگ باشد. جالب 
این که لودرز با 98 درصد آرای اعضای حزب به عضویت 
هیأت رئیســه درآمد؛ و در ســخنرانی خود گفت، دلیل 

حضورش این است که »اکنون وقت عمل است.«
میشــائیل لودرز به عنوان نویســنده و شرق شــناس 
برجســته، مدت ها به خبرنگاری برای روزنامۀ هفتگی 
آلمانی زبان »دی تســایت« در هامبورگ مشغول به کار 
بوده و کشــورهای منطقۀ خاور نزدیک و خاورمیانه را 
از نزدیک می شناســد. بارها به عنوان متخصص اسلام 
در برنامه های تلویزیونی و رادیویی شرکت داشته است. 
لودرز تا پیش از دولت ائتلافی سوســیال دموکرات ســبز 

کارشناس دولت در مسائل خاورمیانه بود اما به واسطۀ تفاسیر 
سیاسی دربارۀ مسائل افغانســتان و جنگ سوریه در انتقاد از 
مواضع دولت، ناتو و آمریکا، از کار برکنار و حتی در برنامه های 

تلویزیونی هم بایکوت شد.
از این نویسنده کتاب های متعددی به قلم مرجانه فشاهی از 

زبان آلمانی ترجمه و در ایران منتشر شده بود:
  »کســی که باد می کارد« دربارۀ بحران سوریه در سال 20۱۵ 
منتشر شده که علاوه بر ترجمۀ خانم فشاهی در نشر مکتوب، 

دو ترجمۀ دیگر از آن وجود دارد؛

  »آنان که توفان درو می کنند: چگونه غرب سوریه را به سوی 
هرج ومرج راند«، ســال 20۱7 در مونیخ و سال ۱۳99 در ایران 

منتشر شده است؛
  کتــاب »آرماگدون در مشــرق زمین: چگونــه پیوندهای 
سعودی ایران را در تیررس خود قرار داد« سال 20۱8 در بنگاه 
س. ها. بک آلمان منتشــر شده که ترجمۀ آن نتوانسته از سد 

ممیزی ارشاد بگذرد.
آثار دیگری هم از او منتشر شده، که هنوز ترجمه نشده اند:

  »روزهای انتقام گیری«، دربارۀ انقلاب در کشورهای عربی، 
در سال 20۱۱؛

  »جنگ اشتباه«، دربارۀ ایران، در سال 20۱2؛
  »جنگ هیبریدی در هندوکش«،  در مورد افغانستان 

در سال 2022؛
  »اخلاق فراتــر همه چیز«، دربارۀ ســنجش مواضع 
سیاســتمداران مدعی اخلاق، به ویــژه در قبال جنگ 

اوکراین، در سال 202۳. 
امــا نکتــۀ جالب تر دربارۀ لــودرز این اســت که او 
رمان نویــس قابلــی نیز هســت. از جمله، رمــان ژانر 
سیاســی- معمایی »هرگــز چیزی نگو«  که در ســال 
20۱6 منتشر شــده و ترجمۀ آن هم با قلم خانم فشاهی 
در دســت انتشار است. البته این کتاب جلد اول سه گانۀ 
»زوفی شــلینگ« اســت و لودرز جلد دوم و سوم آن را 
با عنوان »رد پای شــغال ها« و »یخ درخشان« در سال 
2020 و 2024 منتشر کرده. او پیش تر هم رمان هایی مثل 
»رســتوران امینه« در 2006 و »سگ دیوانه« را در 20۱0 
منتشــر کرده بود.  فهرســت کتاب های سیاسی ترجمه 
نشدۀ این شرق شــناس و ژورنالیست متخصص جهان 
عرب البته مفصل تر از این هاست اما باید دید او با چنین 
پیشینه ای در مقام سیاست مدار آلترناتیو چه خواهد کرد. 
هیجان و معمایــی تازه در معادلات سیاســت، فراتر از 

رمان های سیاسی مهیج و معمایی او.

دربارۀ میشائیل لودرز که به حزب چپ جدید آلمان پیوسته است

بزرگ داشت نادر نادرپور در موسسۀ فرهنگی بزرگمهر حکیم

نویسنده  در حزبی تازه

سعدی عصر ما

دریچه: تحلیل عادات

ل   تبدی پشه به فیل
چرا اغراق می کنیم؟

در زبان فارسی مثلی داریم به این مضمون که یکی اسم 
بچه اش را گذاشته بود رســتم و به همین خاطر می ترسید 
صدایش کند! این مثل حکایــت از اغراق در برخی موارد 
اســت. چنین مثل هایــی در فرهنگ های دیگــر هم رایج 
اســت. در زبان فرانســه، برای توصیف وضعیتی که در آن 
شــخصی بیش از حد یک مسألۀ جزئی را مطرح می کند، 
چنین عبارتی دارند: این طوفان در یک لیوان آب اســت. 
مــردم بریتانیا در مــورد طوفان در فنجــان چای صحبت 
می کنند و مــردم آمریکا از طوفان در قــوری. مردم هلند 
می گویند: تبدیل پشه به فیل. در زبان ترکی عبارت ساختن 
شــتر از کَک را به کار می برند. بنابراین منصفانه اســت که 
بگوییم، اغراق بســیار جهانی است. به همین جهت مثلًا 
ورود ورزش کاران یــا بازیگــران مطــرح خارجی به جای 
این که خبری در مورد یک مسابقۀ فوتبال باشد، به یکی از 

مهم ترین وقایع خبری تبدیل می شود! 
اما چــرا؟ اصولًا مبالغــه به ویژه در مــورد چهره های 
مشــهور شــکل می گیرد. ما کلمات زیادی بــرای اغراق 
داریم. تعاریفی از قبیل: واکنش بیش از حد، فاجعه سازی، 
بزرگ نمایی، به حداکثر رســاندن، بازی کردن بیش از حد 
و زیــاده روی کردن. عامل اصلی اغــراق و تحریف، ذهن 
گاه است که باعث می شود افراد واقعیت را نادرست  ناخودآ
درک کنند. هم چنین قرار گرفتــن در موقعیت های دارای 
بــار هیجانی و عدم کنترل احساســات موجب بروز تفکر 
اغراق آمیز می شود. بنابراین اکثر مردم تحریف های شناختی 
را تجربه می کنند، این نوع اغراق نمایی نتیجۀ ناتوانی ذهن و 

احساس است.
گاهانه ای نیز  البته اغــراق هم چنین می تواند فرآینــد آ
باشد. بزرگ نمایی و حتی کوچک نمایی از جنبه های یک 
رویــداد بــرای آن انجام می گیرد که حقیقت وارونه شــود 
و آن چه را دوســت داریم، حتی با اغــراق  به عنوان عامل 
مســلط معرفی کنیم. مثلًا اگر به دوست مان یک بار یک 
نکته را گفته باشــیم، می گوییم صد بار به شما گفته ام زیرا 
کمی اغراق برای تقویت یک داســتان، قابل قبول است. 
این یکی از ابتدایی ترین روش های اغراق کنندگان حرفه ای 
گاهانه اغراق می کنیم؟ چون مثل دروغ  اســت. پس چرا آ
گفتن نیســت! خودمان را قانع می کنیم که این صرفاً یک 
»افزایش« است بنابراین وجدان مان از نظر اخلاقی راحت 

است.
در حقیقــت ما همیشــه دنیای اطراف خود را تفســیر 
می کنیم و ســعی می کنیم آنچه اتفاق می افتد را درک کنیم. 
گاهی اوقات مغز ما از میان بر استفاده می کند و به چیزهایی 
فکر می کنیم که کاملًا دقیق نیستند. میان برهای شناختی 
مختلف منجر به انواع مختلف سوگیری یا تحریف در تفکر 
ما می شود. گاهی ممکن است به بدترین نتیجه برسیم اما 
آن را به عنــوان بهترین نتیجه معرفی کنیم. در این حالت، 
بزرگ نمایی و کوچک سازی یک تحریف شناختی است که 
در آن افراد در مورد جنبه های خاصی از خود یا افراد دیگر 
اغراق می کنند. از این رو باید در نظر داشــت که به  سبب 
آثار منفی در بزرگ نمایی و برجسته کردن چهره ها، به ویژه 
برای نوجوانان و کودکان؛ باید نســبت به آسیب شناختی 
این موضوع  توجه کافی داشــت. به عنوان نمونه ورود یک 
چهره مشــهور فوتبالیست توانسته بخشی از شهر را به هم 
بریزد و حتی مقامات ورزشــی را نیز اسیر اغراق کند. این 
اغراق موجب اصل قــرار گرفتن یک موضوع فرعی)ورود 
چهره مشهور( به جای موضوع اصلی)پیروزی تیم ایران بر 
عربستان( اســت. در حالی که  اغراق را می توان با تلاش 
گاهانــه مدیریت کرد. می دانیم که اغــراق چنان رفتاری  آ
طبیعی است که درک انجام آن از سوی خود یا دیگران کار 
سختی است اما باید تلاش کنیم تا اظهارات خود را تا حد 
امکان عینی بیان کنیم یعنی باید مراقب عبارات و کلمات 
باشیم. هر زمان که از خود یا شخص دیگری می شنویم که 
کسی می گوید »به طور باورنکردنی« یا »بهترین« یا موارد 
مشابه، از خود بپرســیم: آیا این ها به عبارت ارزش افزوده 

می دهند؟ آیا آنها بازتاب واقعی واقعیت هستند؟ 
در ساده ترین حالت تعویض عبارات می تواند اظهارات 
را به واقعیت نزدیک تر کند زیرا باید متوجه شــویم که بیان 
حقیقت همیشــه یک فضیلت اســت و ضرورت دارد که  

گاهانه تلاش کرد تا گرفتار اغراق نشد. آ

حسن محرابی
پژوهش گر
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فیلم ســینمایی »کاخ« به کارگردانی رومن پولانســکی در 
هشــتادمین جشــنواره فیلم ونیز در بخش خارج از رقابت 
به نمایش درآمد و با نقدهای به  شــدت منفی مواجه شد تا 
جایی که در ســایت راتن تومیتوز امتیاز صفر از ۱00 دریافت 
کرد. البته دور از ذهن نیســت که چنیــن واکنش تندی به 
فیلم کارگردان مطرحی چون پولانســکی کاملًا مغرضانه و 
به  واسطه حواشی مربوط به اتهاماتی باشد که برای سال ها 
این کارگردان را به دردســر انداخته اســت. وقتی تازه ترین 
فیلم رومن پولانســکی در هشتادمین جشــنواره فیلم ونیز 
به نمایــش درآمد، جمعــی از منتقدان و اهالی ســینما به 
دبیر جشــنواره خرده گرفتند که چرا فیلمی از این فیلمساز 
لهستانی با سابقه پرونده تعرض قدیمی ای که دارد، باید در 
این جشــنواره باشد. آلبرتو باربارا، دبیر جشنواره خطاب به 
این اشخاص گفت: همین که کارگردانی همچون پولانسکی 
در 90 ســالگی هنوز فیلم می سازد، مایه خوشحالی است و 
لازم است زندگی شخصی هنرمند را از کارش جدا کنیم. با 
همه اینها اکثر منتقدان بر این باورند که »کاخ«، بدترین فیلم 

کارنامه هنری پولانسکی است.
فیلمنامه فیلم »کاخ« را پولانســکی با همراهی »یرژی 
اسکولیموفســکی« و »اوا پیاسکوفســکا« نوشــته است. 
این فیلم روایتگر داســتان حوادث عجیب یک مهمانی شام 
برای آغاز ســال ۱999 در کاخ »گســتاد« است؛ درحالی  
که طبق باور یک پیشــگوی بزرگ، قرار است دنیا به پایان 
برســد. در این میهمانی لاکچری که در هتل گستاد، واقع 
در رشته کوه های آلپ برگزار می شود، ثروتمندترین آدم های 
جهــان گرد یکدیگــر جمع شــده اند با خــوردن خاویار و 
شــراب های گران قیمت، به اســتقبال پایان دنیــا می روند. 
به طور کلی این اثر کمدی از آن دســت آثار سینمایی است 
که می خواهد با ثروتمندان شــوخی کند و به ساختار و مدل 

زندگی آنها نقد هایی وارد کند.
اما مشکل اینجاست که فیلم از یک کمدی سطحی فراتر 
نمــی رود و آنقدر تعداد شــخصیت ها و ماجراهای معمولی 
و لوس آنها زیاد اســت که هیچ داســتان و خرده داستانی از 
ســطح به عمق نمی رود و انگار دوربیــن »کاخ« تنها این 

ماموریــت را دارد که میــان ثروتمندانی که بــرای گذراندن 
شــب ســال نو و در امان ماندن از عقوبت کارهایشان یا به 
اتمام رســیدن دنیا به این هتل آمده اند، بچرخد و اوضاع و 
احوال خسته کننده و بی مزه آنها را به تماشاگر نشان بدهد. 
در واقع مشکل از همین جا ناشی می شود که انگار، نه قرار 
است داستانی روایت و نه شخصیتی پرداخته شود. فیلم، نه 
شخصیت جذاب و مهمی دارد و نه قهرمان و ضدقهرمانی. 
از ابتدا تا انتها ما شــاهد احوال و گفت وگوهای یک ســری 
میلیارد غیرجذاب هستیم که جواهرات و حیوانات خانگی و 
غیرخانگی خود را به رخ یکدیگر می کشند و مقادیر زیادی 
خاویار می خوردنــد و به حیوانات خود هم می دهند. چنین 
فیلمی باید در سال های اولیه  2000 تولید می شد، زمانی که 
جنس سینما و از اســاس مدل ژانر کمدی حالات دیگری 
داشت. چیزی که پولانسکی به عنوان یک کمدی ارائه کرده 
برای مخاطب امروزی خیلی قدیمی به نظر می رســد، این 
یعنــی فیلم »کاخ« هم از نظر موضــوع و هم از نظر ماهیت 
طعنه های سیاسی، به شدت قدیمی است. شوخی با مدفوع 
بدبوی سگ یا افراط در خوردن خاویار برای دنیای امروز، 
نه کمدی مفرح است و نه در واقع کمدی سیاه که تماشاگر 

حتی به آنها لبخند بزند. 
کل داســتان در داخل یک هتل می گذرد. هتلی مجلل و 
مجهز به تمامی امکانات رفاهی، اما در عین حال مکانی که 
به راحتی می توان از آن متنفر شــد و با آن احساس بیگانگی 
کرد. می شــد پذیرفت که پولانسکی 90 ساله برای راحت تر 
کردن کار خود چرا داســتانش را در یک لوکشــین محدود 
روایت می کند اما او در واقع در همین لوکشین هم بودجه ۱7 
میلیون دلاری خود را به باد داده، چراکه تماشــاگر سینمای 
پولانســکی بیش از هتل مجلل و شــخصیت های متمول 
به داســتانی قدرتمند با شــخصیت پردازی عمیق و تحول 
کاراکترها نیازمند است و این تظاهرات بیرونی در این دوره 

هیچ تماشاگری را راضی نخواهد کرد. 
در واقــع ما هیچ پس زمینه ای از شــخصیت هایی که در 
هتل گستاد حضور دارند، نمی دانیم. هیچ  کس نقش اول را 
ندارد و تنها چیزی که از همه می بینیم و می دانیم این اســت 

که ثروتمندند، نمی دانند با ثروت شــان چه کار باید بکنند، 
طماع ، از خودراضی، شــرور، غافل از جهان اطراف، ترسو 
و ... هستند، دائم شامپاین به دست دارند، طلا و جواهرات 
و خز و ابریشم در افراطی ترین شکل ممکن بر تنشان است، 
حیوانات خانگی دکوری دارند که از جانشان برایشان عزیزتر 
است و علاقه  زیادی هم به خاویار دارند. شخصیت هایی که 
با یکدیگر هیچ ارتباطی پیدا نمی کنند و با چالش خاصی نیز 
همراه نمی شوند. مسافران این هتل معلوم نیست که به  دنبال 
چه چیزی هستند و فیلم چه هدف مشترکی را برایشان دنبال 
می کند. تنها چیزی که در این  میان خود را نمایان می کند آن 
ترس مشــترکی است که همه شان نسبت به پایان دنیا دارند. 
امــا این ترس مشــترک هم به هیچ جایی نمی رســد و هیچ 
نتیجه ای به لحاظ دراماتیک به دنبال ندارد. ما فقط می بینیم 
کــه آنها نگرانند و این نگرانی هم راهــی به جایی نمی برد و 

حتی داستان های هیچ یک از آنها را به هم پیوند نمی دهد. 
می توان گفت هدف پولانســکی از ساخت »کاخ« این 
اســت که طبقه ثروتمند از خودراضــی را به مصرف گرایی و 
پوچی ناشــی از رویه های غیرمســئول اش محکوم می کند 
امــا همین هدف هــم نه تنها به نتیجه نمی رســد، بلکه تنها 
تبدیل به نمایشــی از یک کارناوال می شود که حاضران در 
آن افــراد فوق ثروتمند هســتند و تماشــاگر از میانه فیلم از 
نبود داســتانی منســجم و اینکه نمی داند چه چیزی را باید 
دنبال کند، طاقتش طاق می شود و دیگه نمی خواهد شاهد 
ولخرجی مفرط تعدادی از متمولان شکم ســیر باشد که نه 
از خوش گذرانی هایشــان لذت می برند و نه دغدغه دیگری 

در زندگی دارند.
جالب اینجاســت که بازیگران و شخصیت های فیلم با 
ملیت های مختلف از آلمانی تا ایتالیایی تا پرتغالی، روسی و 
فرانسوی همه به ایتالیایی حرف می زنند و مشخص است که 
در زمان فیلمبرداری دیالوگ هایشان را به ایتالیایی نگفته اند. 
اینکه پولانســکی تصمیم گرفته است زبان فیلم به ایتالیایی 
باشــد، شــاید به این خاطر بوده که می دانسته فیلم با توجه 
به پذیرفته شــدنش در جشــنواره ونیــز در ایتالیا مخاطبان 
بیشــتری خواهد داشت اما این تمهید او چندان هم کارساز 
نبود و حتی تماشاگران ایتالیایی فیلم هم از »کاخ« استقبال 
نکردند. چراکه آنها هم مانند همه علاقه مندان به فیلم های 

پولانسکی توقع فیلم دیگری از این کارگردان داشتند. 
هرچند او 90 ســالگی را پشــت ســر می گذارد اما آنها 
نمی تواننــد بــاور کننــد که این اثر یک ژســت ســینمایی 
معمولی از هنرمندی 90 ســاله است که خواسته فیلم مورد 
نظر خودش را بســازد. فیلمی که ســاخت و پرداخت اش 
ســاده ترین کار برای یک فیلمســاز اســت و اگر تمهیداتی 
مانند طراحی صحنه و لبــاس و بازی بازیگران باتجربه اش 
را از »کاخ« بگیریم چیزی زیادی باقی نخواهد ماند که این 
فیلم را شــبیه دیگر آثار رومن پولانسکی کند و حتی بخشی 
از فیلم هــای او را به خاطر ما بیــاورد. تقریباً تمام منتقدان 
نشــریه های معتبر در نقد فیلم »کاخ« رومن پولانسکی آن 
را به شدت کوبیده اند. فیلم را بی معنا دانستند، شوخی هایش 
را تقبیح کردند، آن را بدترین فیلم ســال و حتی دهه نامیدند 
و گفتند دست کم 2۳ ســال دیر ساخته شده است.»کاخ« 
بــا بودجه ۱7 میلیــون یورویی فقــط 800 هزار واندی دلار 
فروخت که شکست بزرگی برای یک اثر به حساب می آید. 
اما خب پولانسکی در 90 سالگی تصمیم گرفته هجونامه ای 
از جهان طبقه متمول و پوچی ثروتمندان بسازد، هرچند که 

این هجونامه به ثمر نمی نشیند و جواب نمی دهد. 

کاخ رومن پولانسکی هجونامه ای بی اثر و بی نتیجه است

پوچ و خسته کننده

 

وودی آلن راوی فیلم انیمیشنی می شود که درباره رویارویی قرن 
در رقابت های جهانی شطرنج ســاخته خواهد شد. انیمیشن 
»صندلی آقای فیشــر« بازبینی مسابقات جهانی شطرنج سال 
۱972 اســت که بابی فیشــر در مقابل بوریس اسپاسکی قرار 
گرفــت. در طول بازی هفدهم تیم شــوروی، آمریکایی ها را به 
دستکاری صندلی فیشر برای آسیب رساندن به حریف متهم کرد 

که منجر شد تا صندلی به طور کامل مورد بررسی قرار گیرد.

دیک ون دایک، بازیگر و کمدین افســانه ای با دریافت جایزه 
امی 2024 تاریخ ســاز شد. وی با 98 ســال سن، مسن ترین 
بازیگری اســت که این جایــزه را دریافت کرده اســت. وی 
این جایزه را به عنــوان بازیگر مهمان در ســریال درام روزانه 
»روزهای زندگی ما« کسب کرد. او به شوخی گفت: تمام عمر 
نقش پیرمردها را بازی کردم، اگر می دانستم قرار است این قدر 

عمر کنم، بهتر از خودم مراقبت می کردم.

مســتند »رئیس کل« پرتره ای از مرحوم دکتر سیدمحســن 
نوربخش، رئیس کل فقید بانک مرکــزی پروانه نمایش گرفت. 
محمد مرعشــی، کارگردان و تهیه کننده این مستند گفت: هفته 
گذشــته فیلم بدون ممیزی پروانه نمایش گرفــت و به زودی در 
پلتفرم فیلم نت به نمایش درمی آید. در این مســتند آیت الله اکبر 
هاشمی رفسنجانی، ســیدمحمد خاتمی، اسحاق جهانگیری، 
محمدرضا باهنر، بهزاد نبوی و سیدحسین مرعشی حضور دارند.

رئیس ک به فیلم نت می آیدلمسن ترین برنده امیوودی آلن راوی می شود

گزارش: سینمای ایران

کارشکنی در فروش بلیت
سازندگان خجالت نکش 2 زنگ خطر را به صدا درآوردند

دبیر شــورای صنفی نمایش با انتقاد از برخی رفتارهای 
غیرحرفه ای و غیرمســئولانه، از پیگیری مشکل به وجود 
آمده بر سر فروش بلیت فیلم »خجالت نکش2« در یکی از 

سامانه های فروش اینترنتی بلیت سینما خبر داد.
سایت سینماتیکت برخی از ساعات سامانه فروش بلیت 
این فیلم را بدون هیچ توضیحی می بندد و پوستر و اطلاعات 
این فیلم را در بخش هایی که دسترســی کمتری به آن وجود 
دارد، قــرار داده تا خریداران به راحتی نتوانند اقدام به خرید 

بلیت  این فیلم کنند. 
دست اندکاران فیلم »خجالت نکش 2« چند روزی است 
از نوع برخورد سایت سینماتیکت گله مند هستند و می گویند 
با وجود اینکه اکران این فیلم به تازگی آغاز شده اما در صفحه 
نخست این ســامانه جایی ندارد و محدودیت هایی نیز برای 
خریــد بلیت به وجود آمده اســت. ســازندگان »خجالت 
نکش 2« در بخشــی از یادداشــتی که به ایسنا فرستاده اند، 
تاکید دارند: »با توجه به انحصارطلبی این سامانه در فروش 
بلیت ســینما و سابقه رفتارهای مشابه آن در قبال فیلم های 
دیگر، این اقدام به  مثابه زنگ خطری برای ســینمای ایران، 
به خصوص بخش خصوصی تلقی می شود. این انحصارطلبی 
درحالی است که مسئولان سینماشهر و سازمان سینمایی با 
ــرور ملی، قول رفع تبعیض و  راه اندازی ســامانه سمفا و سس
رقابت ناسالم را داده بودند«. در این زمینه همایون اسعدیان 
- دبیر شورای صنفی نمایش- در گفت وگویی با ایسنا بیان 
کرد:  سینماتیکت رفتاری کاملًا غیرحرفه ای را در پیش گرفته 
و فیلم را در آخرین جای باکس فروش گذاشته است. نکته 
 مهم تر اینکه که گزارش هایی بــرای نبود امکان خرید بلیت 
مطرح شــد که روز پنج شــنبه پیگیری هایی انجام گرفت و 

گفتند اختلالی وجود دارد اما تا جمعه برطرف نشد.
او افزود:  من شخصاً این ماجرا و برخورد غیرمسئولانه را 
درک نمی کنم و به دعواهای سطح بالاتر قضیه که احتمالًا 
بین چند ســرمایه دار و سرمایه گذار اســت نیز کاری ندارم، 
چراکه ایــن اتفاق برای هر فیلمی ممکن اســت رخ دهد و 
بســیار خطرناک است. امیدوارم شــورای صنفی، وزارت 
ارشاد، انجمن ســینماداران و شــورای عالی تهیه کنندگان 
دربــاره این قضیه فکری کنند و متوجــه خطرهای این نوع 

انحصار باشند.
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گزارش ویژه

حساب ایکس همستر کامبت، ربات تلگرامی محبوب این روزها 
با انتشــار پستی از رسیدن تعداد کاربران خود به ۱۱6 میلیون پس 
از 72 روز خبر داد.  طبق این پســت، واتس آپ، اینســتاگرام و 
تیک تاک به  ترتیب در مدت زمان ۳/۵ ســال، 2/۵ سال و 9 ماه 
به این آمار دست پیدا کردند. زمان زیادی نیست که ایرانی ها با نام 
»همستر کامبت« آشنا شده اند. تا همین یکی دو هفته پیش شمار 

افرادی که این موش مجازی را می شناختند، زیاد نبود.

بررسی بازدهی چهار سال اخیر ســه دارایی طلا، بیت کوین و 
سهام انویدیا نشان دهنده عملکرد بسیار موفق سهام این شرکت 
طراح تراشه های گرافیکی به خصوص طی یک سال اخیر است. 
این مقایســه از سال آغاز کروناست و نشان می دهد که  بازدهی 
ســهام انویدیا در این مدت بیش از ۱۳64 درصد رشد داشته و 
بیت کوین نیز با ثبت رشد 88۳ درصدی، عملکرد خوبی نشان 

داده؛ هرچند نوسانات زیادی هم تجربه کرده است.

از اول فروردین ماه تا هجدهم خردادماه ۱40۳، ۱۳ میلیارد و 6۳۵ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 
تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین 
شده است. برای کالاهای اساسی ۳ میلیارد و ۳29 میلیون دلار، 
 برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 7 میلیارد و 6۵۵ میلیون 
دلار، بــرای خدمات 29۵ میلیون دلار و برای واردات در مقابل 
صادرات  2 میلیارد و ۳۵6 میلیون دلار تامین ارز صورت گرفت.  

برای کالاهای اساسیبازدهی انویدیاطرفدار همستر کامبت

مهندس ناصری:

هزینه در  ورزش، سرمایه گذاری 
مطمئن برای آتیه تولید

مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در 
آیین بهره برداری از پروژه تکمیل و تجهیز سالن ورزشی 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی این شرکت تاکید کرد 
که هزینه در ایجاد یا بهسازی زیرساخت های ورزشی، 
یک ســرمایه گذاری مطمئن برای آتیــه تولید به  عنوان 
رسالت اصلی سازمان است که رابطه ای معنی دار با کلیه 
متغیرهای کمی وکیفی درون سازمانی موثر بر بهره وری 

سرمایه انسانی دارد.
مهندس قباد ناصری، توسعه فضای ورزشی در ستاد 
و مجتمع های صنعتی را یک الــزام و اولویت خواند و 
گفت: مدیریت های منابع انسانی، امور مالی و خدمات 
افزون بر ادارات ذی ربط این مهم را یک برنامه راهبردی 
در تقویم اجرایی امســال خود لحــاظ و هر آنچه لازم 
اســت را احداث یا تامین کنند تا به ســطحی برسیم که 
امکان میزبانی رویدادهای بزرگ ورزشی کشور را فراهم 
آوریــم. وی ورزش و تربیــت  بدنی تخصصی نیروهای 
HSE شــرکت را مقوله ای مجزا دانســت و یادآور شد 

که برای ارتقاء ســطح آمادگی و چابک سازی تیم های 
ایمنی شــرکت، برنامه ای تخصصی و جداگانه تعریف و 
پیگیری شود. شــایان ذکر است، سالن ورزشی سپهبد 
شــهید حاج قاسم سلیمانی که در ستاد مرکزی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مارون واقع شده است با اعتباری 
حدود 20 میلیارد ریال تجهیز و بهسازی شد و در اختیار 

کارکنان شرکت قرار گرفت.
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یک شــروع قرمز برای بازار سهام در نخســتین روز هفته. حتی 
بدبین ها هم فکر نمی کردند که بازار ســهام روز شــنبه را به قول 
مهدی اخوان ثالث، خون پاش و نغمه ریز آغاز کند. شــاید گمان 
بر این بود که بازار کمی تا قســمتی می ریزد اما چنین ریزشی در 
مخیله هیچ سهامداری جا نداشت. دیروز تپیکس ۱8 هزار واحد 
معادل 0.89 درصد کاهش یافت و در سطح 2 میلیون و 6۳ هزار 
واحد قرار گرفت. شاخص هم وزن نیز 0.۵۳ درصد کاهش یافت 
و در پایان ســاعات معاملاتی این روز نهایتا در سطح 67۵ هزار 
واحد قرار گرفت. وضعیت در رینگ دیگر بازار ســهام حتی بدتر 
بود به طوری که شاخص کل فرابورس ایران کاهش یک درصدی 
را تجربــه کرد و با قرار گرفتن در ســطح 22 هزار و 228 واحد به 
کار خود در ایــن روز پایان داد. این اتفاقــات در حالی رخ دادند 
که محدودیت دامنه نوســان 2± درصد برای معاملات سهام برای 

دهمین روز متوالی ادامه یافت.
به علاوه بررســی ها نشــان می دهد که روز شــنبه، بورس و 
فرابورس از کانال فروش سهام توسط سهامداران حقیقی مجموعا 
شــاهد 486 میلیارد تومان خروج پول بودند کــه چهارمین روز 
متوالی خروج پــول را رقم زد)مجموعــاً ۱۱۱۵ میلیارد تومان( و 
ارزش معاملات خرد ســهام و حق تقدم نیــز با افت ۳0 درصدی 
در ســطح ۱۳69 میلیارد تومان قرار گرفت که کمترین مقدار این 

پارامتر از 27 فروردین ۱40۳ است. )اقتصاد نیوز(
انتظارات افزایشی در بازارهای موازی نیز در هفته های اخیر 
فروکــش کرده و دیگر بازارها نیز روند آرام و بی ســر و صدایی 
را ســپری می کنند. ســکه رفاه در بورس کالا روز گذشــته با 
کاهش ۱.0۳ درصدی همراه شد و در قیمت ۳9 میلیون و 724 
هزار تومان میان خریداران و فروشــندگان دست به دست شد. 
دلار در بــازار آزاد نیز در پله  هــای ابتدایی کانال ۵9 هزار تومان 
معامله می شــود و آرامش حاکم بر این بازار منجر به آرامش در 
دیگر بازارها شــده است. به نظر می رســد که بازارهای دارایی 
همچنان چشــم انتظار تعیین تکلیف شــدن وضعیت انتخابات 
ریاست جمهوری هستند که هشــتم تیر ماه سال جاری برگزار 
خواهد شــد. به نظر می رسد بعد از مشــخص شدن وضعیت 
ریاســت جمهوری ایران، بازارها کم کم به اســتقبال تحولات 
مربوط به انتخابات ایالات متحــده خواهند رفت و طبیعتا این 

موضوع نیز بازارها را به شدت متاثر خواهد کرد.

 W و اما بازار سهام
تیــره روزی بورس تهــران همچنان ادامه دار اســت و کاهش 
مستمر قیمت سهام به نوشته تحلیلگر دنیای اقتصاد، تبدیل به یک 
سکانس تکراری شــده که هر روز به مدت سه ساعت ونیم برای 
بورس بازان در تالار شیشــه ای اکران می شود. تداوم نزول مستمر 
قیمت ها سبب شده تا سهامی که در روزهای گذشته توسط افراد 
خریداری شــده در قیمت هایی پایین تر در محدوده صف فروش 
قرار گیــرد و خریداران چند روز قبل با توجه به فعال شــدن حد 
ضرر و افت قیمت ها در صف فــروش نمادهای مختلف اقدام به 

عرضه سهام تحت تملک خود کنند.
چنانکه شرح داده شد، در جریان معاملات روز گذشته بورس 
تهران، شــاخص کل بورس تهران با افت 0.87 درصدی همراه 
شد و در ســطح 2 میلیون و 64 هزار واحدی کار خود را به اتمام 
رســاند. شــاخص هم وزن نیز در معاملات دیروز کاهش 0.۵2 
درصدی را تجربه کرد. در فرابورس نیز شــاخص اصلی این بازار 
با افت ۱ درصدی همراه شــد. هم چنین در جریان دادوستدهای 

نخســتین روز از هفته 486 میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه 
معاملات سهام و حق تقدم خارج شد. ارزش معاملات خرد بازار 
نیز که شــامل سهام و حق تقدم می شود، رقم هزار و ۳96 میلیارد 
تومان را ثبت کرد. بررســی آمار و ارقام نشان می دهد که شاخص 
کل از ابتدای سال، افت ۵.99 درصدی را تجربه کرده و این روند 
منفی در شــاخص هایی که در دل خود به نمادهای کوچک بازار 
نیز بها می  دهند، دو چندان اســت. افت 9.02 درصدی شاخص 
هم وزن هم چنین کاهش ۱2.۳8 درصدی شاخص کل فرابورس 
از ابتدای ســال تا پایان روز معاملاتی گذشــته در حکم گواهی بر 

این مدعاست.
روز گذشته، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت و گوی 
اختصاصی با سنا اعلام کرد که شــرکت های زیرمجموعه این 
وزارتخانه راهی بازار ســرمایه خواهند شد و عبور از بنگاه داری 
و توجه به سهامداری، دو برنامه مهم سال ۱40۳ این وزارتخانه 
خواهد بود. صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به افزایش همکاری های این وزارتخانه با سازمان بورس 
و اوراق بهادار گفت: تقویت بازار ســرمایه یکی از بســترهای 
مهم مشارکت مردم در تولید و اقتصاد است که این مهم با ورود 
شرکت های جدید به بورس برای سال ۱40۳ پیگیری می شود. 
وی هم چنیــن تاکید کرد که با توجه به تجربــه ورود کالاها به 
بورس طی سالیان گذشــته از عرضه کالاهای جدید به بورس 

استقبال می کنیم.
بررسی بازدهی صندوق های اهرمی نیز در روزهای اخیر نشان 
می دهــد که هر ۵ صندوق اهرمی حاضر در بازار در یک ماه اخیر 
افت بیــش از ۱0 درصد را ثبت کرده اند. این صندوق ها با توجه به 
ریســک بالایی که در دل خود دارند، همواره نوســانات بیشتری 
نسبت به شاخص های بازار تجربه می کنند. در ماه های اخیر این 
صندوق ها تبدیل به لیدر بازار شــده بودنــد و حال و روز بازار در 
روزهای بعدی با توجه به ســیمای این صندوق ها قابل پیش بینی 
بود. بنابراین افت قیمتی این صندوق ها در هفته های اخیر گویای 
این نکته است که فعالان بورس فعلا هیچ چشم انداز مثبتی برای 
آینده بازار متصور نیستند. بررسی روند ورود و خروج پول حقیقی 
به صندوق های سرمایه گذاری در سال جاری نشان می دهد که از 
ابتدای ســال جاری تا پایان روز معاملاتی گذشته ۳ هزار و 782 
میلیــارد تومان پول حقیقی وارد صندوق های ســرمایه گذاری در 
اوراق بهادار با درآمد ثابت شــده اســت و صندوق های طلا نیز 
میزبان هــزار و 728 میلیارد تومان پول حقیقی بوده اند. در مقابل 
اما وضعیت در صندوق های مبتنی بر سهام چندان جالب نیست 

و از ابتدای ســال فقط ۳۱6 میلیارد تومان پول وارد صندوق های 
اهرمی شده و از صندوق های سهامی نیز 2۵7 میلیارد تومان پول 

حقیقی خارج شده است.

 Wبازار را چه می شود؟
دیروز از همان ابتدای گشایش بازار، نصف نمادها صف فروش 
بودند و شــاهد صف فروش ۱000میلیارد تومانــی بودیم و تقریبا 
انگیزه ای برای جمع آوری این صف فروش هم وجود نداشــت. از 

طرفی خبر مثبتی نیز در جریان معاملات نرسید. 
از نظر سهامداران، کشور وارد مرحله انتخابات شده و در این 
فضا نامزدها نیم نگاهی به آرای سهامداران دارند و معمولا وعده 
وعیدهایی هم داده می شود که عمل هم نمی شود. دولت هم فعلا 
در تدارک انتخابات است و همزمان خودش هم در رقابت شرکت 
کرده و مشخص است که در این شرایط نمی توان امیدوار بود که در 

مورد نگرانی های سهامداران تصمیم گرفته شود.
 به نظر می رسد این بی اعتمادی که در بازار ایجاد شده با حفظ 
سیاست های فعلی یا حفظ دولت فعلی تداوم یابد. به هر حال باید 
بپذیریم که دولت سیزدهم با بازار سرمایه روراست نبود و وعده و 
وعیدهایی که داده شــد در حد حــرف باقی ماند و تقریبا صورت 
مالی ها هم منتشر شده و اکثر صورت های مالی نشان می دهد که 
حاشیه سودهای بدی را در فصل زمستان شاهد بودیم و احتمالا 
ســود سالانه ۱402 در شــرکت های تولیدی کمتر از ۱40۱ باشد. 
این اتفاق اولین بار اســت که در بازار ســرمایه افتاده و تقریبا در 
فصل مجامع هم اتفاق خاصی نیفتاد، شرکت ها نه طرح توسعه، نه 
افزایش سرمایه داشتند و با این نرخ بهره و ارزپاشی که در اقتصاد 

صورت می گیرد بدیهی است که تولید به صرفه نباشد.
اگر بخواهیم دورنمایی از یکی دو هفته پیش رو ترسیم کنیم به 
نظر می رسد فضای رکود با نرخ بهره بالا و وعده و وعیدهای زیاد 
ادامه می یابد و این درحالی اســت که سیاست های کاندیداها در 
مورد موضوعات حســاس مبهم اســت، مشخص نیست به طور 
مشخص در مورد تحریم، قیمت گذاری و سیاست ارز و بهره چه 
سیاست هایی وجود دارد و وعده های کلی هم در حد حرف باقی 
می ماند. امیدوارم که دولت مستقر حداقل در چند روز باقی مانده 
از عمر خود فکری به حال این آمار و اعداد بکند، چون به هر حال 
ایــن آمار جزو عملکرد این دولت اســت و تقریباً یکی از بدترین 
عملکردهــا در دولت های بعد از انقلاب در حوزه بازار ســرمایه 
تامین مالی و حاشیه سود بنگاه ها بوده است و امیدوارم دولت در 

این خصوص تدبیری اساسی اتخاذ کند.

چرا بازار سهام 18 هزار واحد ریزش کرد؟

ریزش پشت ریزش
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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عملکرد دولت دوازدهم در حوزه دیپلماسی آب، به ویژه در 
برابر رویکردهای هیدروپلیتیکی افغانستان در دوره جمهوریت 
و آبگیری بند کمال خان در اواخر این دولت را بارها مورد نقد قرار 
داده ایم. در هر صورت کمیساران آب ایران در دهه 90 هم اکنون 
به عنوان مدیران کل دفتر رودخانه های مرزی و طرح های کلان 
وزارت نیرو درحال فعالیت هستند و سدسازی های افغانستان 
همچنان ادامه دارد. بی تردید هشــدارهای دفتر رودخانه های 
مرزی می توانســت در موضع گیری دستگاه دیپلماسی در قبال 
احداث بنــد کمال خان تاثیرگذار باشــد، مادامی که در موضع 
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه پس از اظهارات ســخیف 
رئیس جمهور فراری افغانستان اشاره به مغایرت سازه کمال خان 
به ماده پنج معاهده ۱۳۵۱ نشد، بنابراین نشان می دهد که دفتر 
رودخانه های مرزی و وزارت نیرو به وظیفه ذاتی خود به درستی 
عمل نکرده اند. دولت ســیزدهم درحالی روی کار آمد که بند 
کمال خان به بهره برداری رسیده بود و زنگ خطر امنیت آبی در 
منطقه جنوب شــرق به صدا درآمده بود. افتتاح طرح موسوم به 
46 هزار هکتاری، میزان تبخیر آب و مصارف شرب باعث شد 
که منابع آبی وضعیت بغرنج پیدا کند. محمد سرگزی، نماینده 
سیستان اواخر فروردین سال  ۱40۱ اعلام کرد که با انتقال آب 
چاه  نیمه  چهار به ســه و چاه  نیمه 2 به یک حدود 2۳0 میلیون 
مترمکعب آب در چاه نیمه ســه ذخیره شده که این حجم آب 2 
سال آینده آب آشامیدنی منطقه سیستان را تامین می کند. وی با 
اشاره به بحران کم آبی در سال ۱۳97 منطقه سیستان افزود: در 
آن سال انتقال آب از تهلاب به زاهدان و سیستان مطرح بود، اما 
با ورود آب به منطقه سیســتان این پروژه کنار گذاشته شد. این 
مصاحبه نشان می دهد که دولت سیزدهم از فروردین ۱40۱ هم 
متوجه تنش آبی در منطقه شده و هم تجمیع آب چاه نیمه  زمان 
کافی برای احداث خط انتقــال آب از تهلاب به زاهدان را در 
اختیار متولیان امر قرار داده بود. با این تفاسیر دولت سیزدهم 
اجــرای خط لوله طرح انتقال آب از تهلاب را حدود یک ونیم 
سال بعد، یعنی در بازه زمانی مردادماه سال ۱402 آغاز و 2 سال 
برای اجرای طرح مذکور زمــان پیش بینی کرد. به رغم اینکه 
برخی مجموعه ها اعلام کردند که در بازه  زمانی بسیار کوتاه تر 
امکان اجرای ایــن طرح را دارند، اما اگــر وزارت نیرو طرح 
انتقــال آب تهلاب را همزمان با تجمیع آب چاه نیمه ها یا حتی 
همزمان با عملیات حفر چاه در تهلاب آغاز می کرد، با افزایش 
تعداد پیمانکاران و تســریع در عملیات اجــرا، نیاز به اجرای 
طرح اضطراری تامین آب سیستان و زاهدان که هیچ گاه مورد 
استفاده قرار نگرفت و صرف چند هزار میلیارد تومان از منابع 
عمومی کشور نبود. دولت سیزدهم با فرصت سوزی و نداشتن 
استراتژی درست برای مدیریت منابع آب باعث هدررفت چند 
هزار میلیارد تومان از منابع بیت المال شد و هم خسران زیادی 
به ساکنان روستاهای سیســتان وارد کرد. چند هزار میلیارد 
تومان طرح اضطراری تامین آب شــرب سیســتان و زاهدان 
می توانســت به طرح انتقال آب از تهلاب تزریق شــود که هم 
موجب تسریع اجرای طرح شــود و هم قُطر خط لوله انتقال 

آب افزایش یابد.

فرصت سوزی
 بحران آب شرب سیستان

ماحصل فرصت سوزی دولت سیزدهم

فرشید عابدی
روزنامه نگار و فعال اجتماعی سیستان گروه اجتماعی: سرپرست اداره منابع طبیعی تهران می گوید: 

حقابه درختان پارک چیتگر کاهش یافته اســت. این درحالی 
اســت که طی ماه های گذشــته انتشــار تصاویری از درختان 
آفت زده، خشک  و قطع  شده این پارک جنگلی در شبکه های 
اجتماعی به نگرانی فعالان محیط زیست و دوستداران طبیعت 

دامن زده است.
رضا بیانی، سرپرســت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان تهران، گفته که »سهمیه آب خوبی برای درختان پارک 
چیتگر در نظر گرفته شده بود، اما متاسفانه در بازدید مجدد از 
پارک متوجه شدم حقابه ای که در نظر گرفته بودند، به یک پنجم 

کاهش پیدا کرده است«.
این مقام مســئول بدون اشــاره به 
اینکه حقابــه درختان چیتگــر را چه 
نهاد یا اشــخاصی کاهــش داده اند و 
آیا آنها بازخواســت خواهند شد یا نه، 
افزود: »ســهمیه ای که در جلســات 
گذشته بیان شــد، ۱00 لیتر بر ثانیه بود 
که اکنون بــه حدود ۱0 تــا ۱۵ لیتر بر 
ثانیه رسیده اســت. ما یک قرارداد ۳0 
ساله ای با شهرداری منطقه 22 داریم، 
تمام درخت ها را سالم تحویل داده ایم و 
اکنون به هر صورت باید حقابه درختان 

پارک چیتگر تامین شود«.
بیانی درختان پارک چیتگر را 8۵0 
هزار اصله دانســت و درباره وضعیت 
درختــان آفت زده هم گفــت: »درحال 
نشــده  قطع  درختــان چیتگر  حاضر 
اســت. باید ابتدا میزان آبی که حقابه 
پارک چیتگر اســت، به پــای درختان 
ریخته شود، سپس زمانی که آب رسانی 

انجام شد، عملیات گیاه پزشکی روی درختان انجام شود و بعد 
از انجام تمام این فرآیند، درباره وضعیت درختان تصمیم گرفته 

شود که آیا باید قطع شوند یا خیر؟«
تصاویری که اواخر اردیبهشــت امســال در شــبکه های 
اجتماعی منتشر شــد، نشان می دهد که دســت کم 2 هزار و 
707 درخت در پارک جنگلی چیتگر در نوبت قطع شدن قرار 

گرفته اند. 
آذرماه ســال گذشته شــهرداری تهران قطع 800 درخت 
پارک جنگلی چیتگر را تایید کرد و مدعی شد که این درختان 
به  دلیل خشک شدن و آفت زدگی قطع می شوند. در آن زمان، 
هادی نصیری، رئیس اداره فضای ســبز منطقه 22، ادعا کرد 
که این تعداد درخت به آفت »سوســک پوســت خوار« مبتلا 
شــده اند و باید هرچه سریع تر قطع شوند. ابوالفضل لولایی، 
مســئول فنــی اداره منابع طبیعی تهران، هم مدعی شــد که 
»قطعــاً پس از قطع این درختــان، درختان جدید جایگزین 

خواهند شد«.

 Wهیچ احمقی درخت قطع نمی کند
ماجرای خشک شدن درختان چیتگر اما به همین جا ختم 
نشد و بعد از تذکر عضو شــورای شهر تهران درباره وضعیت 
وخیم این بوستان جنگلی،  دادستان تهران خبر از ایجاد هیاتی 

برای بررسی موضوع داد. 
علی صالحی، دادســتان تهران روز دوشــنبه هفته گذشته 
اعلام کرده که » با توجه به حساسیت امر و در راستای صیانت 
از انفال و ثروت های عمومی، دستور رسیدگی به علل خشک 
شدن درختان منطقه چیتگر با قید فوریت خطاب به دادسرای 
ناحیــه ۳7 )ویژه انفال( صادر شــد و پــس از بازدید معاون 
دادستان و سرپرست دادسرا از محل، در جلسه با دستگاه های 

متولی تصمیمات لازم اتخاذ و دستورات لازم جهت حفاظت 
از درختان صادر شد«.

در صحن روز یک شــنبه هفته گذشته شورای شهر تهران، 
ناصر امانی در تذکر پیش از دستور خود گفته بود  که » براساس 
سرشماری کارشناسان منابع طبیعی در سال قبل 8800 اصله 
درخت خشــک یا آفت زده بود و این درختان چکش خورده و 
علامت گذاری شــده و سال گذشته 800 اصله توسط پیمانکار 
منابع طبیعی جمع آوری و مابقی بلاتکلیف رها شــده اند و این 
نگرانی وجود دارد که آفت به ســایر درختان نیز سرایت کند و 
مدیران بوســتان می گفتند که وضعیت بحرانی اســت که باید 

چاره ای اندیشیده شود«.
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه کوتاهی و بی توجهی ها 
منجر به این اتفاق شــده و ۱0 سال اســت که این وضعیت در 
بوستان چیتگر ایجاد شده است گفته که » این احساس خطر به 
تمام مدیران عالی استان منتقل شده است. شهرداری چندین 
بار با اداره کل منابع طبیعی مکاتبه کرده؛ اما نتیجه ای حاصل 

نشده و اگر رئیس شورای شهر تهران صلاح بداند، درخواست 
داریم مکاتبه ای با این اداره کل انجام دهد«.

با این حال مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران در 
همان جلسه شورا گفته بود که  » هیچ احمقی نمی رود درختان 
چیتگــر را قطع کند و اگــر درختی در آنجــا از بین می رود، 
می تواند دلایل مختلفی ازجمله خشک شدن آن داشته باشد«.

 
 W نابودی اندک درختان تهران

انــدک باغ ها و درختان تهران این روزها در معرض نابودی 
کامل هســتند؛  برخی شــان با حاتم بخشــی زاکانی از باغات 
تهــران و صدور مجوز ساخت وســاز، تعــدادی دیگر به دلیل 
رســیدگی نشدن خشک شــده و آفت 
می زنند و مابقــی هم در معابر پایتخت 
یا مجموعه هــای دولتی و غیردولتی با 
دلیل های واهی قطع می شــوند. سال 
گذشته عضو شورا خبری مبنی بر قطع 
درختان در پادگان 06 داد. تذکر او بعد 
از انتشــار دو عکسی که بود که تفاوت 
محوطــه این پادگان را پیــش و پس از 
قطع درختــان طی آبان  ماه و بهمن  ماه 
امســال نشــان می دهد. نه ارتش و نه 
حتی شــهرداری تهران به این موضوع 
واکنش نشان ندادند،  آن هم در شرایطی 
که تهران بــا غول بــزرگ آلودگی هوا 
درگیر اســت و هــر روز خبری از قطع 
درختان در گوشه وکنار پایتخت به گوش 

می رسد. 
ناصر امانی پیــش از آن هم خبر از 
قطع 60 درخت در بوستان اقاقی های 
تهران توســط یکــی از مجموعه های 
ستاد اجرایی فرمان امام داده بود. او خبر قطع درخت از سوی 
ســتاد اجرایی فرمان امام را درحالی مطــرح کرد که مجازات  
عاملان قطع درخت در کاخ ســعدآباد نامتانسب با اتفاق رخ 
داده می دانست و اعلام کرد که دستگاه های اجرایی وابسته به 
دولت یا نظام،  جریمه قطع درخت را از جیب مردم می پردازند 
که بازدارنده نیست و در نهایت باز هم قطع درخت از سوی این 

مجموعه ها تکرار می شود. 
بیش از این هم خبر قطع درخت از سوی دانشگاه تهران و   
الزهرا سبب اعتراض شــورایی ها شده بود. آن هم در شرایطی 
که چنــدی پیش این عضو شــورا در صحن علنــی یک آمار 
غیررســمی اما تولید شده توســط تیم کارشناسی درخصوص 
خشــکی درختان بوســتان   های جنگلی ارائه کرد که براساس 
آن ۱2 هــزار و 70۳ اصله درخت در ســه پارک جنگلی تهران 
خشک شــده است. براساس این گزارش ســهم بوستان   های 
ســرخه   حصار، چیتگر و لویزان از این تعداد به ترتیب 46۵0، 

798۱ و 72 اصله است.

کاهش حقابه چیتگر 
همزمان با خشک شدن نزدیک به 8 هزار درخت در پارک چیتگر،  حقابه این پارک جنگلی نیز کاهش پیدا کرد 
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یک شنبه 19 فروردین   
دستگیری 30 نفر از ملی مذهبی ها 

آقای ]حسین[ مرعشی، نماینده کرمان آمد.
گفت، دیــروز با آقــای ]ســیدمحمد[ خاتمی، 
]رئیس جمهور[ ملاقات داشته و این گونه به دست 
آورده که آقای خاتمی، تصمیم به نامزدی دارد اما 
سیاست تبلیغی تشنه  کردن مردم را اجرا می کنند. 
فقط نگران کم  شدن آراست و می خواست بفهمد 

که جناح مقابل، چه کسی را نامزد می کند.
آقای ]عبدالرضا[ ایزدپناه، معاون ]اجتماعی[ 
آقای ]سیدمحمود هاشــمی[ شاهرودی، رئیس 
قوه قضاییه آمد. گفت، بنا دارند که ملی مذهبی ها 
را بــه طــور جد تعقیــب نمایند. گفتــم در مورد 
اتهامات آقای ]محمدرضا[ یزدان پناه، ]مدیرعامل 
ســابق منطقه آزاد کیش[ بررسی مجدد کنند. از 
آثــار قرآنی من تمجید کرد. آقــای ]محمدرضا[ 
مظلومی، جانبازی که از دو چشــم نابینا شــده 
و رئیس فدراسیون ورزشــی نابینایان است برای 
گرفتن حق اش از شهرداری تهران که زمین ملکی 
پدرش را در طرح قرار داده، آمد و نیز برای ورزش 
نابینایان استمداد کرد. به آقایان ]مرتضی[ الویری، 
]شهردار تهران[ و ]مصطفی[ هاشمی طبا، ]رئیس 

سازمان تربیت بدنی[ توصیه کردم. 
آقایان ]محمد[ شــفیعی و ]امیــر[ تهرانی 
از وزارت اطلاعات آمدنــد. در مورد انتخابات 
]ریاست جمهوری[ سوالاتی داشتند و گفتند، 
خیلی هــا منتظرند که شــما نامزد بشــوید که 
مأیوس شان کردم. گفتند، آقای ]علی[ یونسی، 
]وزیر اطلاعات[ هم کم کم تعدیل شــده است. 
عصر آقــای علی لاریجانی، ]رئیس ســازمان 
صدا و ســیما[ آمد؛ بــرای انتخابات با توجه به 
آقای ]ســیدمحمد[  احتمال شــرکت  تقویت 
خاتمی، برای دو حالت آمدن و نیامدن، مذاکره 

و پیشنهاد داشت.
ایروانــی و ]کاظم[  آقایــان ]محمدجــواد[ 
نجفی علمــی، ]اعضای کمیســیون های مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ آمدند. گفتند، احتمال 
دارد یک نفر از گروه آنها نامزد شــود؛ مثلًا آقای 
قاســمی یا نجفی علمی. آقای ایروانی از اوضاع 
عــراق گفــت؛ از کربلا برگشــته اســت. آقای 
]سیدنیازحسین[ نقوی از دادگاه انقلاب قم آمد. 
خطبه های جمعه من در موضوع عدالت اجتماعی 
را به صورت کتــاب درآورده و به زبــان اردو هم 
ترجمه کرده اســت. اجازه گرفت که کلید قرآن را 
نیز بــه اردو ترجمه کند. گفت، ســخت گیری در 
مورد آیت الله منتظری صحیح نیســت، باید مدارا 

شود.
آقــای مصطفی پورمحمدی، ]معاون ســابق 
وزیر اطلاعات[ آمد. در مورد بازداشت های اخیر 
و انتخابات ]ریاســت جمهوری[ و آقای ]علی[ 
فلاحیان، ]وزیر اســبق اطلاعات[ صحبت کرد؛ 
مخالف با آمــدن آقای فلاحیان ]برای انتخابات[ 
است. دادگاه انقلاب، اعلام کرد که ۳0 نفر دیگر از 
ملی مذهبی ها را به اتهام قصد براندازی، دستگیر 

کرده اند.

دوشنبه 20 فروردین   
ابراز تأسف خاتمی از بازداشت ها 

آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ 
از بازداشت های اخیر ]فعالان ملی مذهبی[ ابراز 
تأسف  کرده و رسانه های غربی، سروصدای زیادی 
در این خصوص به عنوان مخالفت با قوه قضاییه و 
حتی رهبری راه انداخته اند و رسانه های جنبی نیز 

بهره برداری می کنند.

017 افراط در اختلاف  

اما نهایت عمر این دوگانه، از 48 ســاعت فراتر نرفــت و دیری نپایید که 
با حضور اســحاق جهانگیری و سپس محمدباقر قالیباف در محل ثبت نام از 
کاندیداها در وزارت کشــور، دوئل جدیدی در حال شکل گیری بود که بیش 
از هــر چیز تداعی کننده دوگانه انتخابات ســال 96 می نمود. دوگانه ای که در 
آن دوران در محافل عمومی از آن به عنوان دوگانه پوششــی نام برده می شــد. 
درحالی که شــاید حضور جهانگیری و قالیباف در کنار روحانی و رئیســی، 
پوششــی برای نقاط ضعف آنها در مناظرات بود، اما تعبیر دقیق تر این حضور 
کــه تکمیل کننده دوگانه روحانی و رئیســی در آن رقابت ها بود را باید در زمره 
دوگانه ساپورتیو)حمایت گر( قلمداد کرد. چراکه هر مقدار که دو رقیب معمّم 
آن روزهــا بر راهبردهای متفاوت شــان در نحوه مواجهه بــا عرصه بین الملل 
پای می فشــردند، مابه ازای  آنان، این جهانگیری و قالیباف بودند که در خلال 
محاجه هایی که داشتند، روش ها و برنامه های مدنظرشان در اداره امور کشور 

را به رخ یکدیگر می کشیدند. 
گرچه روال تدبیر و دست تقدیر در آن سال و حتی پس از آن، به هیچ یک 
از این دو چهره شاخص تکنوکراسی جمهوری اسلامی -به عکس روحانی 
و رئیســی- مجال تکیه زدن بر مسند ریاست قوه مجریه را نداد، اما اکنون 
پس از گذشــت 7 ســال از آن روزها، در روزگاری که دیگر نه سیدابراهیم 
رئیســی در قید حیات است و نه حســن روحانی در عرصه حیاط، این دو 
تن)جهانگیری و قالیباف( در انتظار مجالی دوباره اند تا بخت خویش را در 

بوته رای ایرانیان بیازمایند.
حال چنانچه این فرصت هماوردی برای شــان پدید آید، باید گفت که بعد 
از یک دهه، کلیدواژه دوگانه تعیین ریاست جمهور از دیپلماسی به میدان یا به 
عبارت صریح تر از سیاســت  خارجی به تدبیر داخلی و از رویکرد سیاسی به 
راهبرد کارآمدی، شــیفت خواهد کرد. آن  موقع است که باید دید جامعه ایران 
براساس سوابق و کارنامه این افراد، به کدام تعریف از کارآمدی، اعتماد خواهد 
کرد و اقبال نشان خواهد داد. به کارآمدی توسعه گرایانه به دور از نمایش های 
رســانه ای اســحاق جهانگیری با آن ســوابق درخور در وزارت صنایع دولت 
اصلاحات و تجــارب ذی قیمت اش در دولت تدبیر و امید با لحاظ فشــارها 
و تحریم های دوران مسندنشــینی ترامپ در آمریکا یا به کارآمدی عوام گرایانه 

با اتّکا به شــوآف های جهادی محمدباقر قالیباف کــه بیش از یک دهه اداره 
پایتخت کشــور را در کسوت شــهردار تهران عهده دار بود که اگر از مباحث و 
حواشــی و مباحث مطروحه در باب منســوبان و منصوبان اش درگذریم -که 
تکــرار مکررات اســت- در حداقلی ترین و خوشــبینانه ترین حالت ممکن، 
نمی توان نســبت به نقد صاحب نظران از اداره گران شــهر و مدیریت پرهزینه 

تهران چشم پوشید. 
لذا؛ در پاســخ به همه آنانی که تعدّد عملیات های عمرانی ایشــان، بدون 
لحاظ عنصر اولویت داشتن آنها یا نادیده گرفتن نسبت  میان هزینه ها با فواید در 
آن پروژه هــا را طوطی وار تکرار می کنند، باید عرض کرد که اوّلًا؛ تنزل جایگاه 
مدیریت کشــور با آن میزان از مســائل معتنابه، ابعاد گوناگــون و مولفه های 
درهم تنیده، در حد یک کارگاه ساختمانی -حتی به وسعت یک شهر- قیاسی 
مع الفارق بوده که از طرح هرباره اش صرفاً »خنده آید خلق را« ... . ثانیاً؛ باید 
پذیرفت که اداره هر مجموعه ای، چه کشــور باشــد -به مدد فروش نفت- و 
چه شــهر باشد -با توســل به درآمدهای حاصله از امتیازاتش- آن هم بدون 
اعتقــاد و توجه به الزامی بودن قید توازن در مولفه های توســعه و صرف دادن 
شعار پیشرفت -که با نادیده انگاری ابعاد کیفی، تنها تمرکزش را بر رشد کمّی 
می گذارد- هر عنوان دیگری می توان نهاد، الّا کارآمدی. که از قدیم گفته اند: 

»خرج که از کیسه مهمان بُوَد، حاتم  طایی شدن آسان بُوَد« ... .
به هر روی باید منتظر ماند و دید که در شــرایط سخت امروز جامعه ایران 
که در طیّ ۳ سال اخیر، نشانه های سوءمدیریت در بخش های متعدد و متکثر 
زندگی روزمره مردمان این ســرزمین ســایه افکنده، کدام یک از این دو چهره 
خواهند توانست اکثریت رای دهندگان را به دنبال خود گسیل دارند؟ که البته؛ 
همه اینها با فرض تمهید مســیری یکســان برای این دو تن از سوی شورای 
نگهبان، قابلیت آزمون خواهد داشــت. چه اگر اتمسفر انتخابات بسان ۱400 
باشــد که دیگر اوضاع به کل فرق خواهد کرد. چــه از جهت کیفیت رقابت 

خواص و چه از حیث کمیت مشارکت عوام.
مخلص کلام؛ باید هوشیار بود و با پرهیز از نیفتادن در دام دوگانه سازی های 
کاذب، از دوگانه اصلی غافل نشد. »دوگانه کارآمدی«؛ کارآمدی توسعه گرایانه 

در مقابل کارآمدی عوام گرایانه؟ انتخاب با ماست ...

دوئ کارآمدیل
ادامه تیتر یک

قضایی

اطلاعــات ســپاه اردبیل یکــی از عوامل 
ضد امنیتــی را بازداشــت کرده اســت. به نظر 
می رسد که منظور از این خبر، اشاره به بازداشت 
حسین شنبه زاده باشــد که چند روز پیش خبر 
بازداشت او در شبکه های اجتماعی منتشر شده 
بود. در اطلاعیه اطلاعات ســپاه اردبیل آمده 
اســت: »با تلاش و اشراف اطلاعاتی پاسداران 
گمنــام امام زمان)عج( در ســازمان اطلاعات 
ســپاه حضرت عباس)ع( استان اردبیل، یکی 
از شــهروندان این استان مســتقر در خارج از 
کشور که اقدامات متعددی در جهت تشویش 
اذهان عمومی، نشر اکاذیب، هتک  حرمت به 
پرچم نظام مقدس جمهــوری اسلامی ایران، 
اجتماع و تبانــی علیه نظام جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از کشور با عناصر سلطنت طلب 
انجام داده بود، پس از هدایت به داخل کشور، 
دستگیر و جهت سیر مراحل قانونی در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت«.
آن  طور که درباره حســین شــنبه زاده آمده 
اســت، وی ۳6 ساله اســت و به ویراستاری 
و ترجمه کتــاب و نیز فعالیت در شــبکه های 
اجتماعی مشــغول بوده اما رســانه هایی چون 
تســنیم تاکید کردنــد، وی با موســاد بازوی 
اطلاعاتی اســرائیل در ارتباط بوده است. وی 
پیش از این نیز ســابقه بازداشت داشته است. 
در ســال ۱۳98 در تهران بازداشت شد و پس 
از آزادی موقت با قرار وثیقه توســط شعبه 28 
دادگاه انقلاب تهران در دادگاه به اتهام توهین به 
مقدســات، توهین به مقام رهبری و تبلیغ علیه 
نظام محاکمه و به تحمل ۵ سال و ۱0 ماه حبس 
محکوم شــد که ۳ ســال و 6 ماه از حبس وی 
قابل اجرا بود و در تاریخ 9 تیر ۱40۱ راهی زندان 
شــد و در 28 فروردین ۱402 با عفو رهبری و 

تخفیف در مجازات، آزاد شد. 
بازداشــت دوم وی نیز ۱۵ خرداد در اردبیل 
انجام شد. پس از بازداشت وی دادستان اردبیل 
درباره دســتگیری وی، توضیحاتی ارائه کرد و 
گفت: »جمعه هفته پیش براساس نامه وزارت 
اطلاعات و نیابت قضایی دادستانی تهران یک 
فرد هتاک با اتهام اهانت به مقدسات و ارتباط با 
افسران رده بالای موساد دستگیر شد. این فرد 
متهم به هتاکی های متعدد، اهانت به مقدسات 
و در موردی دیگر جاسوســی برای افسران رده 
بالای موســاد است و براساس اسناد و مدارک 
موجود متهم است به اینکه از طریق شبکه های 
اجتماعی با افسران رده بالای موساد در ارتباط 
بوده اســت. برای این فرد در دادســرای تهران 
پرونده قضایی تشکیل شده بود و در این استان 
تحت تعقیب قرار داشت و بنا بر نیابت قضایی 
که از دادستانی تهران به دادستانی اردبیل ارسال 
شــد تحت تعقیب قرار گرفت. او قصد داشت 
از طریق عبور از اردبیل، بستان آباد و در نهایت 
رفتن به ارومیه از کشــور خارج شود«. با این 
حال خانواده حسین شــنبه زاده این اتهامات را 

رد کردند.

بازداشت حسین شنبه زاده
 اطلاعات سپاه اردبیل:

یکی از عوامل ضد امنیتی بازداشت شد
نشست خبری اعضای جبهه اصلاحات با حضور آذر منصوری، رئیس و 
جواد امام؛ سخنگوی این جبهه دیروز برگزار شد. یک روز قبل این جبهه سه 
نامزد اصلی خود را معرفی کرده بود. عباس آخوندی، اســحاق جهانگیری و 
مسعود پزشکیان، سه نامزدی بودند که این جبهه اعلام کرد اگر تایید صلاحیت 

شوند از آنها حمایت خواهد شد.
بنابــر این گزارش ظاهــراً محمد شــریعتمداری دیگــر کاندیدای جبهه 
اصلاحات نیز اگرچه دعوت شــده بود تا برنامه های خــود را برای این جبهه 
قرائت کند اما نهایتاً حاضر به امضای میثاق نامه نشده بود و به همین دلیل نیز 

جبهه اصلاحات اساساً وی را از این لیست کنار گذاشت. 
درباره وضعیــت کاندیداهای اصلاح طلب چند گمانه زنی مطرح اســت. 
عده ای معتقدند که نامزد اصلی جبهه اصلاحات که هم نیروی حزبی اســت 
و هم مناصب ارشــد اجرایی را نیز دارد، اسحاق جهانگیری، عضو کارگزاران 
سازندگی است.  در عین حال نباید فراموش کرد که جهانگیری، مدیر تراز اول 
جمهوری اسلامی اســت. او تکنوکراتی است که می داند مساله و مشکل اول 
کشور چیست. می داند چگونه از ظرفیت عظیم نخبگان و نیروهای انسانی که 
به دلیل باندبازی و مسائل سیاسی حاشیه نشین شده اند، استفاده کند. اسحاق 
جهانگیری در سه مکتب بزرگ شده است. کار اجرایی را با هاشمی رفسنجانی 
آغاز کرده و یکی از مهم ترین جانشــینان اوســت. در دولــت خاتمی موتور 
صنعت ایران را راه انداخت و در مکتب اصلاحات برآمد و در هنگامه تحریم، 
توانست مدیریت قابل دفاعی از خود بر جای بگذارد. با این وضعیت اسحاق 

جهانگیری با آن سابقه درخشان در مدیریت، امروز یکی از سه کاندیدای جبهه 
اصلاحات است. از بین سه نامزد این جبهه، عباس آخوندی دیگر کاندیدایی 
است که در دوره پیشین نیز ردصلاحیت شد. آخوندی ، تبار اصلاح طلبی ندارد 
اما امروز اندیشــه هایش اصلاح طلبانه اســت. یکی از مدیران دولت روحانی 
بود و به دلیل مخالفتش با مســکن مهر و ســاخت بی کیفیت آن ساختمان ها 
مورد انتقاد اصولگرایانی که این پروژه را برای یک کار سیاســی می خواستند، 
قــرار گرفت. واکنش های اصولگرایان به او نیز شــدیدتر از دیگر کاندیداهای 
اصلاح طلب اســت و می توان از هم اکنون پیش بینی کرد که اوضاع چه خواهد 
بود.  نامزد دیگر جبهه اصلاحات، مســعود پزشکیان است. او درحال حاضر 
نماینده تبریز در مجلس است و به نظر می رسد در میان آذری زبان ها، وضعیت 
رو به مقبولی داشــته باشــد. بدون  تردیــد در صورت تایید پزشــکیان، تمام 
کاندیداهای دیگر در مناظق شمال شــرق کشــور نمی توانند به آرای پزشکیان 
برسند.  اکنون مساله این است که کدام یک از این سه نامزد جبهه اصلاحات 
تایید می شــوند و وضعیت رو به آینده چه خواهد بــود. آذر منصوری، رئیس 
این جبهه دیروز در یک نشســت خبری گفت: باید دید شــورای نگهبان حق 
انتخاب شدن و انتخاب کردن به رسمیت می شناسد یا خیر؟ اگر ظرفیتی برای 
جامعه وجود داشته باشــد، اصلاحات می تواند از آن استفاده کند اما راه رفته 
را دوبــاره تکرار نخواهیم کرد؛ زیر بار کاندیــدای نیابتی نخواهد رفت. جبهه 
اصلاحات کاندیدای خود را خواهد داشــت، شــورای نگهبان نمی تواند برای 

جریان سیاسی، کاندید انتخاب کند.

حمایت دوباره جبهه اصلاحات از عباس آخوندی، اسحاق جهانگیری و مسعود پزشکیان

فقط این سه نفر
اصلاح طلبان


